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tIc-f-Øns‚ hnI-k-\-Øn\v BthKw e`n-°-W-sa-¶n¬ Xncp-h-\-¥-]pcw
apX¬ Imk¿tKm-Up-hsc GI-tZiw 530 Intem ao‰¿ ssZ¿Ly-ap≈

kn¬h¿sse≥ AXn-thK sdbn¬ ]mX AXym-h-iy-am-sW∂v k¿°m¿ A\p-
Iq-en-I-fpw, Cu ]≤Xn \S-∏m-°p-∂-Xn-eqsS tIcfw h≥ IS-s°-Wn-bn¬ sN∂p

hogp-sa∂pw, ]≤-Xn-bpsS \S-Øn-∏v, {]fb km[y-X, {]Ir-Xn-Nq-jWw apX-em-
b-h-I-fn¬s∏´v tIcfw hfsc _p≤n-ap-´n-em-hp-sa∂v {]Xn-]-£-Øp≈hcpw

Xß-fpsS {]Xn-tj[w tcJ-s∏-SpØn kac cwKØv \n¬°p-tºmƒ Cuhn-j-
b-Øn¬ P\-ß-fpsS Bi-¶-b-I-‰m≥ k¿°m-cn\v Xo¿®-bmbpw _m[y-X-bp-

≠v.
Ct∏mƒ ]Øp-a-Wn-°q¿ sIm≠v Xncp-h-\-¥-]p-cØp \n∂v Imk¿tKmUv

FØn-t®-cm-\p≈ sdbn¬th kwhn-[m\w \ne-hn-ep-≠v. AXv \mev aWn-°q-
dmbn Npcp-°m≥ Ign-bp-sa-∂-XmWv kn¬h¿ sse≥ ]≤Xn \S-∏n-em-Ip-∂-

tXmsS tIc-f-Øn\v e`n-°p∂ GI-t\-´w. CXn-\mbn c≠v e£w tImSn cq]-
bpsS A[nI _m[yX Gs‰-Sp-t°≠ kmº-ØnI tijn tIc-f-Øn-\pt≠m

F∂-XmWv BZyw IW-°n-se-Sp-t°-≠-Xv. hmbv]-bmbpw a‰pw C{Xbpw XpI
kwL-Sn-∏n-®m¬Ø-s∂bpw AXns‚ ]en-ibpw a‰p sNe-hp-Ifpw t\cn-Sm≥

Bh-iy-amb hcp-am\w CXn¬ \n∂vv e`y-am-Iptam F∂-XmWv c≠m-asØ
tNmZyw. GsXmcp ]≤-Xn-bm-bmepw AXv Bcw-`n-°p-∂-Xn\v apºmbn hni-Z-

amb t{]mPIvSv dnt∏m¿´v Xøm-dm-t°-≠-Xm-bn-´p-≠v. CØ-c-Øn-ep≈ ]e
tNmZyßƒ°pw AXn¬ DØ-c-ap-≠m-Ipw. F∂m¬ ChnsS AØ-c-Øn¬ AwKo-

I-cn°s∏´ Hcp hni-Z-amb t{]mPIvSv dnt∏m¿´v CXp-h-scbpw Xøm-dm-°n-bn-´n-
s√-∂mWdnbp-∂-Xv.

kn¬h¿ sse≥ ]≤-Xn-°mbn 25 ao‰¿ hoXn-bn¬ 400 Intem-ao-‰¿ ÿew
\m´p-Im-cn¬ \n∂v Gs‰-Sp-°p-tºmƒ AXn\v k¿°m¿ \¬Ip∂ s]m∂pw

hne e`n-°p-sa-¶nepw sse\ns‚ Ccp-h-iØpw  hcp∂ 20 ao‰¿ (10 ao‰¿
hoXw) _^¿tkm¨ Gcn-b-bn¬ Dƒs∏´p hcp∂ ÿew DS-aIƒ°v \jvS-

s∏-Sp-∂p-sh-¶nepw Hcp cq] t]mepw hne-bmtbm, \jvS-]-cn-lm-c-amtbm e`n-
°p-∂n√ F∂-XmWv sse≥ IS∂p t]mIp∂ {]tZ-i-ß-fnse P\-ß-fn¬

\n∂pw C{X-b-[nIw FXn¿∏p-b-cm≥ CS-bm-°n-bn-cn-°p-∂-Xv.  Cu hnjbw
k¿°m¿ I≠n-s√∂v \Sn°-cp-Xv. Ip∂p-Iƒ \nc-∏m-°n-bpw, Fw_m-¶vsa‚ v

\n¿Ωn®pw 400 Intem-ao-‰¿ Zqcw \n¿ΩmW {]h¿Ø-\-ßƒ \S-tØ≠n hcp-

hnI-k\w P\-ßƒ°p th≠n-bm-sW-¶n¬
Bi-¶-b-I-‰m≥ k¿°m-cn\v _m[y-X-bp≠v

(tijw 6˛mw t]Pn¬)
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From the President

Ccp-]XptImSn cq]bv°pta¬ hm¿jnI hn‰p-h-
c-hp≈ hym]m-cn-I-fpsS _nkn-\ v Sp _nkn-\ v
(B2B) CS-]m-Sp-Iƒ°v 2022 G{]n¬ H∂v apX¬ C˛-
C≥thmbvkv \n¿_-‘-am-°n-bn-́ p-≠v.  2017-̨ 18 kmº-
ØnI h¿jw apX¬ GsX-¶nepw h¿j-Øn¬ 20
tImSn B\p-h¬ tStWm-h¿ D≈ hym]m-cn-I-fmWv
Pn.-F-kv.-Sn-bpsS C≥thmbvkv t]m¿ -́en¬ \n∂pw C
C≥thmbvkv Xøm-dm-t°-≠-Xv. BZyw 500 tImSn
tStWm-h¿ D≈ hym]m-cn-Iƒ°mbn \S-∏n-em-°nb C
C≥thmbvkv ]≤Xn ]n∂oSv 100 tImSn°pw XpS¿∂v
50 tImSn tStWm-h¿ D≈-h¿°pambn \nP-s∏-Sp-Øn-
bn-cn-°p-∂p. Hcp ]s£ F√m _nkn-\ v Sp _nkn-
\ v (B2B) hym]mc CS-]m-Sp-Iƒ°pw C C≥thmbvkv
D]-tbm-Kn-t°≠ kml-Ncyw AXn-hn-Zqc-a-√.

2022 am¿®nse Pn.-F-kv.Sn If-£≥ 1,42,095 tImSn
cq]-bm-Wv. Pn.-Fkv.Sn \ne-hn¬ h∂-Xn-\p-ti-j-ap≈
G‰hpw henb \nIpXn kam-l-c-W-am-Wn-Xv.  2022
P\p-h-cn-bn¬ 1.40 e£w tImSn cq] kam-l-cn-®n-cp-
∂p.  2021 am¿®nse \nIp-Xn-bn¬ \n∂pw 15% h¿≤-
\hpw 2020 am¿®nse \nIp-Xn-bn¬ \n∂pw 46% h¿≤-
\hpw CXv tcJ-s∏-Sp-Øp-∂p.  tIc-f-Øns‚ \nIpXn
kam-lcWw 14% Dw h¿≤n-®n-́ p-≠v. \nIpXn kam-l-
c-W-Øn-ep-≠mb Cu hf¿®bpsS Imc-W-ßƒ {][m-
\-ambpw aq∂mbn Xncn-°mw. H∂m-a-Xmbn tImhn-Uns‚
{]iv\-ß-fn¬ \ns∂√mw hym]m-c-k-aqlw ap‡-am-
Ip-∂-Xns‚  ip -̀kq-N-\-bmbn hne-bn-cp-Ømw.  hymP
C≥]p v́ XS-bp-∂-Xn-\mbn ssIsIm≠ \S-]-Sn-Ifpw
\nIpXn hc-am\w h¿≤n-°p-∂-Xn-\v klm-bn-®n-́ p-≠v.
aq∂m-a-Xmbn \nb-a-Ønse ]pXnb Nne hyh-ÿ-Iƒ
aqew A¿l-amb C≥]p´v \nt£-[n-°-s∏-Sp-Ibpw
ho≠pw \nIpXn AS-bv°p-∂-Xn\v hym-]m-cn-Iƒ \n¿_-
‘n-X-cm-b-Xpw hcpam\ h¿≤\hn¬ Dƒs∏´p.

tIc-f-Øn¬ F√m Hm^o-kp-I-fn¬\n∂pw Pn.-
Fkv.Sn A -kvsa‚p-Iƒ ]q¿Øn-bmbn Hm¿U-dp-Iƒ
e`y-ambn XpS-ßn-bn-´p-≠v. A -kvsa‚p-Iƒ kw_-
‘n® X¿°-ß-fn¬ ]cn-lmcw A∏o-ep-Ifpw dnhn-j-
\p-I-fp-am-Wv.  Pn.Fkv.Sn hIp∏v 107 apX¬ 121 hsc
hnhn[ X¿°-]-cn-lm-c-ß-sf-Ip-dn®v {]Xn-]m-Zn-®n-cn-°p-
∂p. F∂m¬ Cu A∏-te‰v t^md-ßƒ icn-bmbn

cq]o-I-cn-°-s∏-Sp-Itbm {]h¿Øn-°p-Itbm
sNøp-∂n√ F∂-Xm-Wn-t∏m-gsØ Ah-ÿ.
Pn.-F-kv.Sn A∏-te‰v {So_yq-W¬ cq]-I-
cWw Ct∏mgpw km[yam-bn-´n-√.  ^Ãv
A∏o-ep-I-fn¬ 10% \nIpXn AS-®m¬ Unam-
≠n\v tÃ e`n-°p-sa-¶nepw tIkp-Iƒ
Xo¿∏m-°p-∂n-√. ^Ãv A∏o-ep-I-fn¬
Xo¿∏m-°m≥ km[yX C√mØ X¿°-ßƒ
F√mw Xs∂ Xo¿∏m-°mØ kml-N-cy-am-
Wp-≈-Xv.  ss{S_yq-W¬ kw_-‘n®v \nb-
a-hy-hÿ \ne-\n-evIp-∂-Xn-\m¬ I£n-
Iƒ°v t\cn´v sslt°m-Sn-Xn-sb kao-]n-
°p-∂-Xn-\pw, sslt°m-Sn-Iƒ°v tIkp-I-
fn¬ CS-s]-Sp-∂-Xn\pw ]cn-an-Xn-Iƒ D≠v.
Pn.-F-kv.Sn \nbaw \ne-hn¬ h∂n v́ 5 h¿jw
]q¿Øn-bm-Ip-∂p. A - vsa‚ v kw_-
‘n® Bt£-]-ßƒ°v ]cn-lm-c-am-bp≈
A∏-te‰v t^md-ßƒ icn-bmb coXn--bn¬
{]h¿Øn-°p∂ps≠∂v Dd∏phcp-tØ-≠Xv
\nba hyh-ÿ-bp-sS ASn-ÿm\ XXz-am-
Wv. Cu Imcy-Øn¬ tI{μ kwÿm\
k¿°m-cp-Iƒ DZm-ko-\X shSnb-W-sa∂pw
A]-te‰v {Sn_yqW¬ t^md-ßƒ F{Xbpw
thK-Øn¬ cq]o-I-cn-°-W-sa∂pw Bh-iy-
s∏-Sp-∂p.

tIc-f-SmIvkv {]mIvSo-jvtWgvkv Atkm-
kn-tb-js‚ {]Xn-\n[n ktΩ-f-\-Øn\v
apt∂m-Sn-bm-bp≈ bqWn‰v ktΩ-f-\-ßƒ
G{]n¬ 15 \v ]q¿Øn-bmbn. Pn√m ktΩ-f-
\-ßƒ G{]n¬ 16 apX¬ sabv 15 hsc
hnfn®v tN¿Øn-´p≠v. kwL-S\m hnj-b-
ßfpw a‰v hnj-b-ßfpw N¿® sNø-s∏-Sp∂
tbmK-ß-fn¬ ]s¶-Sp-°-W-sa∂v F√m
AwK-ß-sfbpw {]tXyIw {]tXyIw Hm¿∏n-
°p-∂p.

A`n-hm-Z-\-ß-tfmsS,

TPr.]n.Fkv.tPmk^v
kwÿm\ {]knU‚ v
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tºmƒ AXn-\m-h-iy-amb ]mdbpw N√nbpw

aWepw a‰v Akw-kvIrX hkvXp-°fpw
FhnsS \n∂v Is≠-Øp-sa-∂-Xpw, CXns‚

^e-ambn tIcfw t\cn-tS≠n hcp∂ ]mcn-
ÿn-XnI {]iv\-ßƒ F¥m-bn-cn-°p-sa-∂-

Xn\pw  DØcw Is≠-tØ-≠-Xm-bn-´p-≠v.
Ct∏mƒØs∂ ag-°m-eØv D≠m-Ip∂

sh≈-s∏m-°hpw, Dcpƒs∏m-´epw tIc-f-
Øn\v Xmßm≥ Ign-bm-Xn-cns° CXv cq£-

am-°m≥ hgn-h-bv°p∂ {]h¿Ø-\-ßƒ Hgn-
hm-°p-I-bmWv th≠-Xv.

]≤-Xn -bp -ambn _‘-s∏´v DØcw
In´mØ \nc-h[n tNmZy-ßƒ Db¿∂p hcp-

tºmƒ AXns‚ ^ew A\p-`-hn-t°≠n

hcp-∂-h¿ Bi-¶-s∏´v \S-Øp∂ {]Xn-tj-
[-ßsf hnI-k\ hncp-≤-X-bmbn°≠v X≈n-

°-f-bmsX FXn¿°p-∂-h¿ Db¿Øp∂
tNmZy-ßƒ°v hy‡-amb DØcw \¬Im≥

Ign-bp∂ Xc-Øn-ep≈ N¿®-Ifpw kwhm-Z-
ßfpw kwL-Sn -∏n -t°-≠n-bn -cn -°p-∂p.

FXn¿°p-∂-hsc A\p-Iq-en-°p∂hsc-
s°m≠v X√n-sbm-Xp°n ]≤-Xn-bp-ambn

apt∂m´p t]mIp-sa∂ ]nSn-hmin Dt]-£n®v
h≥]n® P\-]-¶m-fn-Ø-tØmsS ]≤Xn

]q¿Øn-bm-°m-\p≈ C—m-i-‡n-bmWv
ChnsS k¿°m¿ Imt´-≠-Xv.

FIvkn-Iyq-́ ohv FUn-‰¿

Addl.Court Fee (KLBF) (Kerala Legal Banefit- Fund)
Second Stage ¬ \¬tI-≠-Xn-√.

Kerala Court Fees and Suits Valuation Act, 1959,See.76  A\p-k-cn®v First Appellate stage ¬
KLBF-h-®n-´p-s≠-¶n¬ AXns‚ XpS¿ A∏o-ep-Iƒ°v ho≠pw KLBF sh-t°-≠-Xn√
F∂v _lp. tIcf sslt°m-S-Xn Hamaya Haji VS. Thikkandiyil(2021) (6) Dated 20.12.2021
F∂  tIkn¬ hn[n {]ÿm-hn-®n-cn-°p-∂p. apI-fn¬ kqNn-∏n® hn[n dnt∏m¿´p
sNbvXn-´n-√m-Ø-Xn-\m-em-bn-cn°mw A[n-I-amcpw Adn-bmsX t]mbn Legislature Inten-
tion bYm¿∞-Øn¬ F¥m-sW-∂-dn-bmsX F√m-hcpw First Appeal s\Xnsc ^b¬
sNøp-∂ second appeal Iƒ°pw KLBF h-®p-t]m-cp-I-bm-bn-cp-∂p. F¥m-bmepw VAT
A∏o-ep-Iƒ GXm≠v Ah-km-\n-®p-h-cp∂ kml-N-cy-Øn¬ {]kvXpX hn[n°v C\n
henb {]k‡n Ds≠∂p ]d-bm-\m-hn-√. F∂m¬ tIcf sslt°m-SXn AUz-t°‰v
{io. tZhm-\μv \c-knw-lw, _lp. tIcfm hm‰v ss{S_yq-W-en¬ First Appeal dismiss
sNbvX tIkns\Xnsc ^b¬ sNbvX tIkn¬ H∂mw tÃPn¬ KLBF h®n-cn-°p-∂-
Xn-\m¬ sk°‚ v A∏-e‰v tÃPn¬ ho≠pw KLBF sht°-≠-Xn√ F∂ hmZw,
{]kvXpX _lp. tIcfm sslt°m-SXn  hn[n-bpsS ASn-ÿm-\-Øn¬, \nc-Øp-
Ibpw _lp. ss{S_yq-W¬ AXv icn-h-°p-Ibpw sNbvXn-cn-°p∂ Imcyhpw ChnsS
{]ÿm-hy-tbm-Ky-am-Wv. Npcp-°-Øn¬ First Appellate stage -¬  KLBF h®n-´p-s≠-¶n¬
]ns∂ second appeal ^b¬ sNøp-tºmƒ ho≠pw KLBF -sh-t°-≠-Xn-√.

C\n GST bpsS Imcy-sa-Sp-Øm¬ GST \nb-a-{]-Imcw A∏o¬ ^b¬ sNøp-∂-Xn-
\v LBF (Legal Benefit Fund) sht°-≠-Xn-√. F∂m¬ tIcf Kh¨sa≠v am{Xw SGST
portion \v KLBF \n¿∫-‘-am-°n-bn-cn-°p-∂p. as‰mcp kwÿm-\Øpw CØ-c-Øn¬
Hcp \nbaw \ne-hn-en-s√-∂m-W-dn-bp-∂-Xv. GXm-bmepw Maximum, KLBF XpI 25.000/˛
am°n-(cq] Ccp-]-Ø-øm-bncw ) \nP-s∏-Sp-Øn-bXv am{X-amWv Bizm-k-I-cw.

 Tpr. Subrahmanian.P

( 4˛mw t]Pv XpS¿®)
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INFOCUS

Dev]-∂-ß-fp-tS-bpw, tkh-\-ß-fp-tSbpw
ta¬ tI{μ-K-h¨sa‚pw kwÿm\ k¿°m-
cp-Ifpw Npa-Øn-s°m-≠n-cp∂ ]Xn-t\-tgmfw
]tcm-£-\n-Ip-Xn-Iƒ ImcWw \nIp-Xn-°p-
ta¬ ho≠pw \nIpXn Npa-Ø-s∏-Sp∂ {]Xn-
`m-k-amb ImkvtI-UnwKv C^IvSv D≠m-Ip-
∂Xv Hgn-hm-°p-I, AXn-eqsS kwPm-X-am-bn-
s°m-≠n-cp∂ A\n-b-{¥n-X-amb hne-°-b‰w
XS-bp-I, Dev]-∂-ß-sf∂pw tkh-\-ß-
sf∂pw ]d-™p≈ X¿°w Hgn-hm-°p-I,
AXn¿Øn sN°v t]mÃp-I-fn¬ ¢ob-
d≥kn\v ImØp InS∂v \jvS-s∏´p sIm≠n-
cn-°p∂ kabw em`n-°pI XpSßn A°m-

Uoe-dpsS Ah-Im-i-tam
Pn Fkv Sn Iu¨kn-ens‚ HuZm-cy-tam..?

eØv hym]mc taJe A\p-`-hn-®p-sIm-≠n-
cp∂ Zpcn-X-ßƒ ]eXpw ]cn-l-cn-°m-\p≈
GI DØ-c-amIpw Pn Fkv Sn F∂mWv XpS-
°-Øn¬ sIm´n-tLm-jn-°-s∏-́ n-cp-∂-Xv. Hcp
cmPyw, Hcp hn]-Wn, Hcp \nIpXn F∂ H‰
ap{Zm-hm-Iy-hp-ambn 2017 Pqsse 1 apX¬ (17-
˛18 h¿jw) cmPyØv Pn  Fkv Sn \nbaw
\S-∏n-em-°n-bn´v Ct∏mƒ 5 h¿jw ]q¿Øn-
bm-bn-cn-°p-∂p.

ta¬ kqNn-∏n® ]e {]iv\-ßƒ°pw ]cn-
lm-c-ap-≠m-Ip-∂-Xn\v ]pdta Pn Fkv Sn \nb-
a-Øns‚ {]tXy-I-X-Iƒ ImcWw a‰v ]e
KpW-ßfpw cmPy-Øn-\pw, hym]mc taJ-

C≥]p´v SmIvkv s{IUn‰v
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ebv°pw , P\-ßƒ°pw e`n-°p-sa-∂m-bn-
cp∂p {]N-c-Ww. AXn¬ {][m-\-ambpw ]d-
™n-cp-∂Xv XS- -ß-fn-√msX C≥]p´v
SmIvkv s{IUn‰v e`n-°p-sa-∂-Xm-Wv. _nkn-
\- ns‚ `mK-ambn Hcp Dev]-∂-tam, tkh-
\-tam, c≠pw tN¿∂tXm AXns‚ Dev]m-
Z\w AYhm Dd-hnSw  apX¬ D]-t`mKw hsc-
bp≈ F√m L´-ß-fnepw CS-s]-Sp∂ cPn-
kvt{S-j-\p≈ hym]m-cn -Iƒ \¬Ip∂
SmIvkv Ah¿°v C≥]p v́ SmIvkv s{IUn‰mbn
e`n°p∂Xn\m¬ ImkvtIUnwKv C^Iv‰v
HgnhmIp∂Xn\m¬ hne h¿≤-\hv D≠m-
Ip-∂n-√. Pn Fkv Sn kwhn-[m\w ]q¿Æ-
ambpw C≥^¿taj≥ sSIvt\mfPnbn¬
A[njvTnXambn \S°p∂Xn\m¬ \nIpXn
sh´n∏v Ipd-bv°m≥ km[n-°pw. AXn-eqsS
Kh¨sa‚pIƒ°v \nIpXn hcpam\w
h¿≤n°pw. Hcp UoedpsS  hnev]\ kw_-
‘n-®pw, hmß¬ kw_-‘n-®p-ap≈ hnh-c-
ßƒ Htc kabw c≠p-t]-cp-tSbpw dnt´-
Wp-I-fn¬ Dƒs°m-≈n-°p-∂-Xn-eqsS c≠p
Xc-Øn-ep≈ shcn-^n-t°-j≥ km[y-am-Ip-
sa-∂-Xn-\m¬ \nIpXn sh´n∏v XS-bm≥

klm-bn°pw Fs∂m-s°-bmWv Pn Fkv
Sn \nb-a-Øns‚ khn-tij-XI-fmbn ]d-™n-
cp-∂-Xv.

F∂m¬ XpS-°-Øn¬Øs∂ Pn Fkv
Sn s\‰v h¿°v kwhn-[m-\-Øn-ep-≠mb ]mfn-
®-I-ƒ ImcWw hmß¬ kw_-‘n-®p≈
hnh-c-ßƒ \¬tI-≠n-bn-cp∂ Pn Fkv Sn
B¿˛ 2 dnt´¨ Hgn-hm-°p-I-bpw, Pn Fkv
Sn B¿-˛3 dnt´-Wn\p ]Icw Pn Fkv Sn
B¿-˛3 _n F∂ ]pXnb dnt´¨ \S-∏n-em-
°p-I-bp-amWv sNbvX-Xv. C°m-c-WØm¬
dnt´-Wp-I-fpsS B[n-Im-cn-IX Dd-∏p-h-cp-
Øm≥ Bh-iy-amb hnh-c-ßƒ e`n-°mØ
kml-N-cy-amWv kwPm-X-am-bXv. Xß-fpsS
ssIh-i-ap≈ hnev]\ kw_-‘n® hnh-c-
ß-fpw, hmß¬ kw_-‘n®v e`n® _n√p-
I-tfbpw am{Xw Ah-ew-_n-®p-sIm≠v ̂ b¬
sNø-s∏´ dnt´-Wp-I-fn¬ ]e-Xnepw kmt¶-
XnI ]ng-hp-Iƒ kw`-hn -®n -´p -≠m-Imw.
]pXnb \nb-a-sØ-°p-dn-®p≈ Adn-hn-√m-bva-
bpw, ]ecpw ka-b-_-‘n-X-ambn dnt´-Wp-
Iƒ ^b¬ sNøm-Xn-cp-∂Xpw, _nSp_n
_n√p-Iƒ _nSpkn Bbn IW-°m°n
dnt´¨ ^b¬ sNbvXXpw CXn¬ Dƒs∏-
´n-́ p-≠m-Imw. hkvXp-X-Iƒ CsXm-s°-bm-bn-
cnt° A°m-eØv ^b¬ sNø-s∏´ dnt´-
Wp-I-fn¬ ]eXpw A¿l-a-√mØ C≥]p´v
SmIvkv s{IUn‰v FSp-Øp-sh∂ ImcWw
Nq≠n-°m´n Ct∏mƒ Ak-kvsa‚ v \S-]-Sn-
I-fn-te°v IS-∂n-cn-°p-I-bm-Wv.

Pn Fkv Sn \nb-a-Ønse 16-˛mw hIp-∏n-
emWv C≥]p v́ SmIvkv s{IUn-‰p-ambn _‘-
s∏´ \n_-‘-\-Iƒ Dƒs°m-≈n-´p-≈Xv
AXp-{]-Imcw  C≥]p v́ SmIvkv s{IUn‰v e`n-
°p-∂-Xn\v Xmsg hnh-cn-°p∂ \mev hyh-
ÿ-Iƒ ]men-®n-cn-°-W-sa-∂mWv ]d-™n-
cp-∂-Xv.
1. C≥]p v́ SmIvkv s{IUn‰v FSp-°p∂ cPn-

tÃ¿Uv Uoe-dpsS ssIhiw AXp-ambn
_‘-s∏´ C≥thmbvkv/ sU_n‰v
t\m´v D≠m-bn-cn-°-Ww.

2. {]kvXpX Uoe¿ AXp-ambn _‘-s∏´
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Dev]∂w/ tkh\w kzoI-cn-®n-cn-°-Ww.
3. C≥]p´ v SmIvkp -ambn _‘-s∏´

\nIpXn kπ-b¿ k¿°m-cn-te°v AS-
®n-cn-°-Ww.

4. kπ-b¿ PnFkvSn \nb-a-Ønse 39-˛mw
hIp∏v {]Im-c-ap≈ dnt´¨ ^b¬
sNbvXn-cn-°-Ww.

Ch-bm-bn-cp∂p C≥]p v́ SmIvkv s{IUn‰v
FSp-°p-∂-Xp-ambn _‘-s∏´v Pn Fkv Sn
\nb-a-Øn¬ D≠m-bn-cp∂ \n_-‘-\-Iƒ.
Ch hfsc hy‡hpw bmsXmcp kwi-b-
Øn\pw CS \¬Im-Ø-h-bp-am-bn-cp-∂p.
F∂m¬ CXnse hy‡X \jvS-s∏-Sp-Øp-
I-sb∂ Zpcp -t± -i-tØmSp IqSn -sb∂v
tXm∂n-°p-amdv 2021 se tI{μ ^n\m≥kv
_n√n¬ 16-˛mw hIp-∏nse 2˛mw D]-h-Ip-∏v
t¢mkv ‘a’ °p tijw ‘aa’ F∂ ]pXnb
Hcp k_vt¢mkv IqSn Iq´n-t®¿°-s∏-´p.
‘aa’t¢mkv (a) bn¬ ]d-™n-´p≈ C≥]p´v
SmIvkp-ambn _‘-s∏´ C≥thmbvkv/
sU_n‰v t\m v́ kπ-b¿ At±-l-Øns‚ Hu v́
th¿Uv kssπ tÃ‰p-sa‚ v Bb Pn Fkv
Sn B¿-˛1 ¬ ImWn-®n-cn-t°-≠Xpw BbXv
AXp-ambn _‘-s∏´ kzoI¿Øm-hns\
t_m[y-s∏-Sp-tØ-≠-Xp-am-Wv. CXn\p ]pdta
2022 ^n\m≥kv _n¬ {]Imcw 16˛mw
hIp∏n¬ c≠v t`ZKXnIƒIqSn
hcpØnbn´p≠v.

]pXnb t`Z-K-Xn-IfneqsS \nb-a-Øn¬
AXp-h-sc-bp-≠m-bn-cp∂ hy‡X \jvS-s∏-
Sp-Øp-hm-\pw, \nba \S-Øn-∏p-ambn _‘-
s∏´v kmt¶-Xn-I-amb Adnhn√mbvatbm,
t_m[-]q¿Δw Xs∂ A{X-s]-s´∂v Bcpw
C≥]p´v SmIvkv s{IUn‰v FSp-Øp-t]m-Im-
sa∂v Icp-tX-≠ F∂ ZpjvS-em-°mtWm
CXn\p ]n∂n¬  F∂pw kwi-bn°mw.
Imcyw F¥p Xs∂-bm-bmepw ]pXnb t`Z-
K-Xn -bpsS ^e-ambn _lp-`q -cn -]£w
t]¿°pw ka-b-_-‘n-X-ambn C≥]p´v
SmIvkv s{IUn‰v FSp-°m≥ Ign-bmØ Ah-
ÿ-bmWv krjvSn-°-s∏-´n-cn-°p-∂-Xv. CXn-
eqsS Pn Fkv Sn \nb-a-Øns‚ BI¿j-I-
Xz-ambn Nq≠n-°m-Wn-°-s∏-́ n-cp∂ XS -ß-

fn-√mØ C≥]p´v SmIvkv s{IUn‰v F∂
XXzw Xs∂ C√m-Xm-hp-Ibpw, ]e-cp-tSbpw
HuZmcyw sIm≠p am{Xw e`n-°m-hp∂ Hc-
]q¿Δ kwK-Xn -bmbn C≥]p´v SmIvkv
s{IUn‰v amdp-tºmƒ \nb-a-Øns‚ A¥-
 Ø Xs∂ C√m-Xm-bn-Øo-cp-I-bm-Wv.

Hcp \nbaw AXpw Pn Fkv Sn t]mse
cmPy-sØ-ºmSpw _m[-I-amb Hcp _ylXv
\nbaw Bsc-s°m≠pw ]men®v \S-∏m-°m-
\m-ImØ hn[w hnIr-X-am°n \in-∏n-®p-sIm-
≠n-cn-°p∂ ImgvN-bm-Wv, Ign™ A©p-
h¿jw sIm≠v \mw I≠p-sIm-≠n-cn-°p-∂-
Xv. Ipd-®p-IqSn hy‡-am-°n-bm¬ cmPysØ
P\-ßƒ°m-I-am\w _m[-I-amb ]tcm-£-
\n-IpXn \nb-asØ `c-W-h¿§-Øn\pw,
DtZym-Kÿ¿°pw A\p-Iq-e-ambn am‰-s∏-´-
Xns‚ ZrjvSm-¥-ß-fmWv Ign™ A©p
h¿jsØ Pn Fkv Sn Iu¨kn-ens‚
{]h¿Ø-\-ß-ƒ \ap°v A\p-`-th-Zy-am-°n-
Ø-cp∂-Xv. Pn. Fkv. Sn \nbaw \S∏nem°n
bXns‚ ^eambn kwÿm\ßƒ°v
e`nt°≠ \nIpXn hnlnXØn\mbn
Pn.Fkv.Sn Iu¨knens‚ HuZmcyw ImØp
InS°p∂Xpt]mse Hcp Uoe¿°v A¿l
Xs∏´ C≥]pSv SmIvkv s{IUn‰v e`n°W
sa¶nepw Pn.Fkv.Sn Iu¨kn¬ `Khm∑m
cpsS IcpW ImØv Igntb≠n hcp∂p.
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t\m´n-^n-t°-j≥ 01/2022 XnbXn 24/02/
2022 {]Imcw Section 48(4)  A\p-k-cn®v In-
voice Iƒ e-invoice Bbn Issue sNtø-≠-h-
cpsS aggregate turnover ]cn[n 50 tImSn
F∂-Xn¬ \n∂pw 20 tImSn-bm°n Ipd-®p.
01-.04.2022 apX¬ e-invoice Turnover ]cn[n
20 tImSn-bn¬ h∂-tXmsS km[m-c-W sup-
plier amcpw CXns‚ ]cn-[n-bn-te°v hcp-∂p-
sh-∂-Xn-\m¬, Bb-Xn-s\-°p-dn®v F√m-hcpw
hni-Z-ambn a\- n-em-t°≠ kml-Ncyw DS-
se-Sp-Øn-cn-°p-I-bm-Wv.

Cu kml-N-cy-Øn¬ Bscm-s°-bmWv
e-invoice generate -sN-tø-≠-Xv, F¥m-Wv e-
invoice, km[m-cW _n√nwKv knÃ-Øn-sem,
A°u-≠nw-Kv system-Øn-sem, ERP system
Ønsem invoice creat sNøp∂ Bfp-Iƒ°v
Fß-s\ e-invoicing te°v amdmw F∂n-h-
sb-°p-dn®v hni-Z-ambn Xmsg hnh-cn-°p-∂p.
1. Bscm-s°-bmWv e-invoice generate -sN-

tø-≠-Xv.
HcpTax payer°v 2017-18 apX-ep≈ ap≥
kmº-ØnI h¿j-ß-fn-te-sX-¶nepw
H∂n-¬ 20 tImSn-bn-e-[nIw aggragate

C˛C≥thmbvkv
Adn-™n-cn-t°≠

hnh-c-ßƒ.

turnover D≠m-bn-cp-s∂-¶n¬ (A-bm-fpsS
PAN ¬ All India Xe-Øn¬) 01.04.2022
apX¬ Abmƒ e-invoice k{º-Zm-b-Øn-
tebv°v amtd-≠-Xm-Wv. t\sctØ CXv
50 tImSn-bm-bn-cp-∂p. Xmsg ]d-bp∂
hn`m-K-Øn¬s∏-Sp-∂-h¿°v CXv _m[-
I-a-√.
1 . Special Economic Zone Iƒ,
2. Hcp insurer,banking Company, finan-

cial instituation F∂n-h-bn-te-sX-
¶nepw,

3. Goods Transporting Agencies (GTA),
4. Passenger transportation service -

kssπ sNøp-∂-h¿,
5. Multiplex Xn-tb-‰-dp-I-fn¬ kn\na

{]Z¿in-∏n-°p-∂-Xp-ambn _‘-s∏´
k¿Δokv

6. Government Departments, Local bod-
ies F∂nh \¬Ip∂ k¿Δo-kp-Iƒ

2. GsXm-s°Transaction \pIƒ°mWv
e-invoice generate sNtø-≠Xv
20 tImSn-bn-e-[nIw aggregate turnover
Ds≠-¶nepw CXn-epƒs∏-Sp-∂ B2C
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kssπ-Iƒ, Nil rated kssπ-Iƒ,
exepmted -k-ssπ-Iƒ, Non GST kssπ-
Iƒ F∂n-h-bp-ambn _‘-s∏-´ docu-
ment Iƒ electronic Bbn generate sN-
tø-≠-Xn-√.
AXm-bXv ta¬ hnh-cn® aggregate turn-
over D≈-h-cn¬ taxable Bbn-́ p-≈ B2B
supply Ifn¬ Export epw SEZ
tebv°p≈ hnev]-\-bn-epw, Deemed
Export epw, \ne-hn¬ e-invoice create
sNtø-≠-Xp-≠v.(-C-Xn¬ invoice, Debit
Note, Credit Note F∂nh Dƒs∏-Spw.)
Bill of Supply CXn¬ Dƒs∏-Sp-∂n-s√-
¶nepw Htc invoice hgn-bp-≈ supply -
bn¬ taxable Dw Non taxable Dw Bb
transaction \pIƒ Dƒs∏-´n´p-s≠-¶n¬
Bb-Xn≥ta¬ e-invoice generate sNtø-
≠-Xm-Wv.

3. E- Invoicing _m≤yX h∂v Ign-™m¬
Fß-s\ e-invoice k{º-Zm-b-Øn-te°v
amdp-hm≥ km[n-°pw(e-invoice gener-
ating procedure)
“e-invoice” F∂-Xv Government portal ¬
generate sNøp∂ -invoice A√ adn-®v, e-
invoicing {]{Inb F∂Xv Npcp-°-Øn¬
Xmsg ]d-bp-∂-h-bm-Wv.

a. e-invoice sNøp-hm -\p≈ _m≤yX
Hcmƒ°v D≠m-Ip-tºmƒ Abmƒ°v
Abm-fpsS \ne-hn-ep≈ A°u-≠nwKv
knÃ-Ønsem, _n√nwKv knÃ-Øn-sem,
ERP knÃ-Øn-sem invoice create -sN-
øp∂ coXn XpS-cm-hp-∂-Xm-Wv.(ERP˛
Hcp ÿm]-\-Øns‚ ssZ\w-Zn\ kmº-
ØnI CS-]m-Sp-Iƒ ssIImcyw sNøp-
∂-Xn-\p-≈ software). F∂m¬ e-
invoiceIƒ Form GST INV 01 Formate
ep≈  standard e-invoice scheme te°v
am‰n-bn-cn-°-Ww(-A-Xm-bXv Hcp standard-
ized invoice formate) CXn¬ km[m-c-W-
t]mse invoice No Dw D≠m-bn-cn-°pw)
F∂m¬ CØcw invoice I-sf JSON for-
mate-¬ Invoice Registration Portal (IRP)
bn¬ submit sNbvXv approve sN-bvsX-

Sp-°p-tºmƒ IRP CØcw Invoice Ifn¬
Hcp Unique Reference Number Dw,
HcpQR Code Dw ]Xn-®v supplier°v aS°n
\evIp-∂p. Cu Invoice CXp-ambn _‘-
s∏-´ recipient \v e-mail Bbn share
sNø-s∏-Sp-Ibpw sNøp-∂p. Cu refer-
ence number, Invoice Reference Number
(IRN) F∂v Adn-b-s∏-Sp-∂p.
ta¬ ]d-™ Invoice Registration Portal
(IRP) F∂-Xv e-invoice \mbn Notifica-
tion 69/2009 {]Im-cw Notify sNbvXn-́ p≈
]Øv website Ifm-Wv.
1. www.einvoice1gst.gov.in
2. www.einvoice2gst.gov.in
3. www.einvoice3gst.gov.in
4. www.einvoice4gst.gov.in
5. www.einvice5gst.gov.in
6. www.einvoice6gst.gov.in
7. www.einvoice7gst.gov.in
8. www.einvoice8gst.gov.in
9. www.einvoice9gst.gov.in
10. www.einvoice10gst.gov.in

IRN (Invoice Reference Number) Bbn
IRP(invoice Registration Portal) ¬ gen-
erate sN-ø-s∏-Sp-∂Xv Hcp 64 alpha num-
ber characters D≈ hash algorithm D]-
tbm-Kn-®v computation \S-Øm-hp-∂- X-c-
Øn-ep≈  Hcp figure Bbn-cn-°pw.
CXn¬ hash generate sNøp-∂-Xn\v Type
of documents, Document Number, Supplier
GSTIN,  Financial Year F∂o input pa-
rameters Iƒ \¬tI-≠-Xp-≠v. CØ-c-
Øn¬ Supplier  \¬Ip-∂ input param-
eters D]-tbm-Kn®v sIm≠m-Wv Invoice
Registration Portal (IRP)  sNøp-∂-Xv.
Cß-s\ IRP generate sNøp∂ hash
value- -¬ \n∂m-Wv document˛s‚ In-
voice Reference Number (IRN) cq]o-Iy-
X-am-Ip-∂-Xv.

b, E-invoice System˛-Øn¬ supplier submit
sNøp-∂ document- s\ digital -B-bn sign
-sN-øm-hp-∂-Xm-Wv. e-invoice system-
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Øn¬ digital signature sNøpI F∂Xv
Hcp \n¿_-‘nX {]{Inb A√.(is op-
tional) sign- sNbvX invoice Iƒ°v sup-
plier °v business transaction \S-Øp-∂-
Xn-\p≈ tcJ-bmbn D]-tbm-Kn-°m-hp-∂-
Xm-Wv.

4. E-Invoice portal- ¬ register sNøp∂
hn[w
e-invoice Portal- ¬ register sNøp-∂-Xn\v
c≠v stage -Iƒ D≠v.
1. e-invoice enablement
2. e-invoice registration

STAGE-1 (Checking enablement and en-
abling if not enabled)

GsX-¶nepw Hcp e-invoice portal-¬ log
in sNøp-I.(-t\-scsØ ]d-™n-́ p≈ ]sØ-
Æ-Øn¬ GsX-¶nepw H∂v)

Go to Registration and select “e-invoice
enablement” from drop down list.

GSTIN, Capcha -F-∂n-h enter sNbvXv‘Go’
click sNøp-I.

Cu kabw “e-invoicing” t]m¿´-en¬
enabled BsW-¶n¬ “you are already enabled
for e- invoicing F∂ message ImWm≥
km[n-°pw.

e-invoice enabled As√-¶n¬, t\scsØ
\¬In-b GSTINs‚ shfn-®-Øn¬ Applicant
Name, Trade Name, XpS-ßn registration data
base ep≈ 8 details Iƒ display sNøpw.

Ch IqSmsX Hcp check box- ¬ Xmsg
]d-bp-∂ statement Zyiy-am-Ipw.

“aggregate turnover is above 20 crore and
hence I may be enabled for e-invoicing”

ChnsS ta¬ hnh-cn-® statement k-Ω-Xn-
®p-sIm-≠v chcek box- ¬ click sNbvXv Send
OTP click sNbvXm¬ phone epw email.ID
bnepw OTP e`n-°p-Ibpw Cu OTP  enter
sNøp-tºmƒ e-invoicing enable BIp-
∂XpamWv. km[m-cW KXn-bn¬ common
portal- ¬ aggregate turnover 20 tImSn IS-
°p-∂-h-cpsS e-invoice status e-invoice por-
tal- ¬ automatic Bbn enabled BIp-∂-Xm-

bn-cn-°pw. CØ-c-Øn¬ Bbn-´n-√m-Ø case
Ifn-emWv ta¬ ]d™ check box- ¬ click-
sNbvXv OTP hgn enabledB°n FSp-t°-
≠-Xv.

STAGE-2 (Registrtaion in e- invoice por-
tal)

Log in to e-invoice website Any one (out of
ten)

Go to registration and select “portal log in”
from the drop down menu.

Enter GSTIN and Capcha and click “GO”
Cu kabw stage 1 ¬ e`n-®Xv t]mse

GST registration database-¬ \n∂pw AtX
t]mse Xs∂ 8 hnh-c-ßƒ display sNø-
s∏-Sp-∂p.

Cu hnh-c -ßƒ ]cn -tim -[n®
tijw“Send OTP” F∂-Xn¬ click sNøp-
I. e`n -°p -∂  OTP enter sNbvX
tijw“Verify OTP”-¬ click sNøp-tºmƒ
User Name, password. F∂nh. enter  sNøp-
∂-Xn\pw password re-enter sNøp-∂-Xn-\p-
ap≈ slot. e`n-°p∂p Ch save sNbvXv Ign-
™m¬ Cu  user Id.bpw Password.Dw D]-
tbm-Kn®v. login. sNøm-hp-∂-XmWv.
5. C˛ C≥thmbvkv \¬Im≥ _m≤y-X-s∏-
´-h¿ AXp \¬In-bn-s√-¶n¬

Ign™ kmº-ØnI h¿j-ß-fn-se ag-
gregate turnover F∂-Xn¬ 2021-̨ 22 h¿jhpw
Dƒs∏-Sp-∂p-s≠-¶nepw ]ecpw BbXv ]cn-
K-Wn-°msX Snh¿j-Øn¬ 20 tImSn turn-
over IS-∂n´pw e-invoice system te°v IS-
∂n-´n-√. e-invoice create sNøm≥ _m[y-X-
bp≈ Hcmƒ km[m-cW coXn-bn-ep-≈ in-
voice D]-tbm-Kn-®v business \S-Øp-I-bm-sW-
¶n¬ AØ-c-Øn-ep-≈-h-sc invoice C√m-sX
business \S-Øp-∂-h-cmbn am{Xta IW-°m-
°-s∏-Sp-I-bp≈q. Bb-Xn-\m¬  C˛-C≥thm-
bnkv \¬Im≥ _m≤y-X-s∏-´-h¿ 2022
G{]n¬ 1 apX¬ \S-Øn-bn-´p≈ F√m B2B
C≥thm-bvkp-Ifpw C˛C≥thmbvkv B°m≥
{]tXyIw {i≤nt°-≠-Xm-Wv.
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A review of the newly amended Section
38

Right from its inception GST has proved to
be a matter of great concern for the small and
medium entrepreneurs in the country. A
system floated as good and simple tax has
resulted into the most complex and intricate
system of taxation prevailing in the entire
world. The most aired slogan assuring the tax
payers to “File your returns over a single click
of the mouse” has now ended up in a system
of return filing where even a NIL Return
cannot be filed with a single click of the mouse
!!

A proactive GST Council and the central
finance ministry are running from pillar to
pillar to peg the spaces between beams and
columns. The authorities are busy providing
symptomatic relief to the tax system and not
in viewing the system as a whole. The result
being that we have travelled a long way away

from the assured benefits of GST as
envisioned by the legislature

Tax laws are seen as something which
require consistency and transparency as stated
by late Sri. Arun Jaitley, the former Finance
minister and the champion who stood for the
implementation of GST in the
country.”Consistency and transparency of
Taxation Laws are essential for a consistent
growth of revenue of the Government” Another
worth remembering quote of his was made in
Peterson Institute for International Economics
in Washington in April 2015. “The government
sees Tax Payers as partners and not as potential
hostages or victims.”

Comparison of lunar expedition with
learning GST by Hon’ble Justice JB Pardiwalla,
of Gujarat High Court is a recent masterpiece of
understanding where we stand after four and a
half years of implementation of GST. The entire
system of GST is still limping.

Pegging the Glitches Result
in Erosion of Capital in GST
Jojoe K. Abraham BAL. LLB

Cu hnjbØn¬ G{]n¬ 12\v t^mdw t^m¿ eoK¬ FbvUv Sp t{StUgvkv, sIm√w kwLSn∏n® skan\m¿
_lp. tIcf sslt°mSXn PUvPn ̨  PÃokv. s_®qIpcy≥ tXmakv DZvLmS\w sNøp∂p.
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Had there been a system to maintain the
Seamless Input Tax Credit as envisioned by the
legislature, through the three tier system of
Return Filing, ie. GSTR 1, GSTR2 and GSTR3,
majority of present day grievances and cases
would not have occurred. Most of the
amendments till date were meant to restrict the
Input Credit of the tax payers. This ultimately
has resulted in blocking the Seam less Input
Tax Credit and has resulted in a situation of
cascading effect of Taxes and will choke the
small scale traders by their neck in future .

Section.103 of the finance bill 2022 has
brought in a serious amendment to S.38
(Communication of details of Inward supplies
and Input tax Credit) of the Central Goods and
Services Tax Act. Altogether a new S.38 has
replaced the old. Sub clauses from (i) to (vi) of
S.38 (2) (b) demands special attention and is
going to be a matter of great concern for all
concerned .

This serious issue was raised by
Sri.N.K.Premachandran, M P in the parliament
while moving an amendment motion to the
newly proposed S.38 under Finance Bill
of2022.Though the amendment was not passed
by the Parliament Union Finance Minister has
assured the house that this particular
amendment shall be placed before the next GST
council.
The new Amendment and
its implications

For section 38 of the Central Goods and
Services Tax Act, the following section shall
be substituted, namely:—

Communication of details of inward supplies
and input tax credit.

“38. (1) The details of outward supplies
furnished by the registered persons under sub-
section

(1) of section 37 and of such other supplies
as may be prescribed, and an auto generated
statement containing the details of input tax
credit shall be made available electronically to
the recipients of such supplies in such form and
manner, within such time, and subject to such

conditions and restrictions as may be prescribed.
(2) The auto-generated statement under

sub-section (1) shall consist of-—
(a) details of inward supplies in respect

of which credit of input tax may be available to
the recipient; and

(b) details of supplies in respect of
which such credit cannot be availed, whether
wholly or partly, by the recipient, on account of
the details of the said supplies being furnished
under sub-section (1) of section 37,—

(i) by any registered person within such
period of taking registration as may be
prescribed; or

(ii) by any registered person, who has
defaulted in payment of tax and where such
default has continued for such period as may
be prescribed; or

(iii) by any registered person, the output
tax payable by whom in accordance with the
statement of outward supplies furnished by
him under the said subsection during such
period, as may be prescribed, exceeds the output
tax paid by him during the said period by such
limit as may be prescribed; or

(iv) by any registered person who, during
such period as may be prescribed, has availed
credit of input tax of an amount that exceeds
the credit that can be availed by him in
accordance with clause (a), by such limit as may
be prescribed; or

(v) by any registered person, who has
defaulted in discharging his tax liability in
accordance with the provisions of sub-section
(12) of section 49 subject to such conditions and
restrictions as may be prescribed; or

(vi) by such other class of persons as may
be prescribed.”.

Sub clause (i) says that a recipient shall not
avail input tax credit of those supplies effected
by a newly registered supplier for such period
as may be prescribed.

This restriction , even if it is for a single day,
will strip off the Supplier and the recipient of
their fundamental rights. All the newly
registered tax payers and future entrepreneurs
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in the country will be seriously affected. If the
recipient of a supply is not allowed to take the
input tax credit of Invoices issued by a newly
registered supplier then who will purchase from
him during the early days of starting the
business ? What will be the plight of his business
?

This should be viewed in the light of Article
19 (1) (g) which allows a person to practice any
profession, or to carry on any occupation, trade or
business with in the territory of India. This is not
a reasonable restriction backed by the
constitutional provision but imposing all the
unreasonable restriction on the trader
community.

Sub clause (ii), (iii) (iv) & (v) are aimed to
restrict the input tax credit of a recipient based
on the tax liability of the supplier.

Sub clause (ii) says that a recipient shall not
avail input tax credit of those supplies effected
by a supplier who is a defaulter in payment of
Tax.The word used here is defaulter in payment
of tax.

A supply is the end result of an order for
supply, transportation and such other activities
done prior to actual supply. How does a
recipient know whether the supplier is a
defaulter in payment of tax, when he gives a
purchase order? In the present scenario it’s a
real fact that any Tax payer may become a
defaulter in payment of tax at any point of time.
It is not possible for a purchaser to verify and
confirm the GST data base of the Supplier before
placing a purchase order.

Moreover even if he is not a defaulter at the
time of giving the purchase order, he may
become a Tax defaulter during the process of
actual supply. In such cases the innocent
recipient will be restricted from taking the valid
Input Credit available to him from that supply.
The case of the recipient becomes even grave in
cases where the supplier is having a reverse tax
liability under any prescribed situation.

Sub clause (iii) says that a recipient shall
not avail input tax credit of those supplies
effected by a supplier if the Supplier’s Output

tax payable exceeds his output tax paid.
Here again the earlier question comes. How

does a recipient know whether the supplier’s
output tax payable is in excess of his output tax
paid during when he is placing a purchase
order?

Sub clause (iv) says that a recipient shall
not avail input tax credit of those supplies
effected by a supplier if the Supplier has availed
input tax credit that exceeds the credit that can
be availed by him.

How does a supplier know this when he is
placing a demand or a purchase order for
supply of goods to his shop? Is he expected to
sit before the computer and track the data of the
supplier every time when he places an order for
materials? Is the government is of the opinion
that all the small scale traders in the country
have computer literacy? Majority are solely
depending their tax practitioners for GST
related matters. Are they expected to run to their
consultants before placing a purchase order ?

Sub clause (v) says that a recipient shall not
avail input tax credit of those supplies effected
by a supplier who has defaulted in discharging
his tax liability in accordance with the
provisions of sub-section (12) of section 49
subject to such conditions and restrictions as
may be prescribed.

Here again the earlier question comes. How
does a recipient know whether a supplier has
defaulted in discharging his tax liability u/s
49(12) during the time of placing a purchase
order?

Sub clause (vi) says that a recipient shall
not avail input tax credit of those supplies
effected by a supplier or a class of suppliers as
may be prescribed.

This gives unbridled powers to the executive
to prescribe a supplier or a class of suppliers
and deny the valid input tax credit available to
a bonafide recipient in a given period of time.
This clause over rides the powers of the
legislature and vests the executive with
unbridled powers.

All these provisions are aimed to restrict the
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Input Tax Credit available to a tax payer. This
will definitely result in cascading effect of
taxation and will squarely block the Seamless
Input Tax Credit assured by the act. The result
being, erosion of capital of the small scale
traders. Large businesses will not be the ones
that are going to be affected by the proposed
amendments as they have an elaborate
accounting system and practice. The small and
medium businesses will be adversely affected
by the new provisions. This is something which
is impossible in practical life and hence against
the principle of impossibility -” Lex non Cogit
Ad Impossibilia” the law shall not compel a man
to do anything vain or impossible or to do something
which he cannot possibly perform.

The new amendments will definitely result
in a situation where small and medium tax
payers are put into never ending ditches of GST.
These amendments are practically impossible
to be followed . Hence there is a serious chance
that the tax payers will be proceeded against
for not complying with these provisions after
four or five years during scrutiny of returns done
as in the present case of 2017-18 & 2018-19
disallowing input tax credit.

Hope the GST council will take this matter
with utmost priority and make required
amendment to the newly inserted provisions to
S.38 of the GST Act in the larger interest of the
trade community.

dnk¿hv _m¶v UnPn‰¬ Id≥kn L´w L´-ambn \S-∏m°pw;
cmPyØv L´w-L-´-ambn UnPn-‰¬ Id≥kn

\S-∏m-°m-\p≈ ]≤-Xn-bp-ambn apt∂m´p t]mIp-
I-bm-sW∂v dnk¿hv _m¶v. s]mXp Bh-iy-
ßƒ°v D]-tbm-Kn-°m-hp∂ UnPn-‰¬ Id≥kn-
bpsS ]co-£Ww A[nIw Xma-kn-°msX D≠m-
Ip-sa∂pw B¿. _n. sF sU]yq´n Kh¿W¿
Sn. c_n i¶¿ ]d-™p.

t]sa‚ v kwhn -[m -\ -ß-fn¬ C¥ysb
ap∂n¬ \n¿Øm-\p-X-Ipw-hn[w tI{μ-_m¶v
UnPn-‰¬ Id≥kn(-kn-_n-Un-kn) sIm≠p-h-cm-

\mWv B¿ _n sF bpsS ITn\ {]b-Xv\w.
UnPn-‰¬ Id≥kn sIm≠p hcp-∂-Xn\p apt∂m-
Sn-bm-bp≈ \nb-a-N-´-°q-Sp-Iƒ Xøm-dm°n hcn-
I-bm-Wv. ]W-am-bn-́ p≈ CS-]m-Sp-Iƒ°pw, UnPn-

‰¬ t]sa‚ v coXn-Iƒ°pw ]qc-I-ß-fmb coXn-
bn-em-bn-cn°pw CXv Ah-X-cn-∏n-°p-I-sb∂pw
U¬ln-bnse hn[n sk‚¿ t^m¿ eoK¬
t]mfnkn kwL-Sn-∏n® Hm¨sse≥ NS-ßn¬
At±lw hy‡-am-°n.

UnPn-‰¬ Id≥kn \S-∏m-°p-tºmƒ Gsd
{i≤n-t°-≠-Xp-≠v. Ht´sd N¿®-Ifpw \S-t°-
≠-Xp-≠v. samØ˛ Nn√d taJ-e-I-en¬ CXns‚
]co-£Ww \n¿Wm-b-I-am-Wv. CXv DS-s\-bp-≠m-
Ipw. \ne-hn-ep≈ Id≥kn t\m´p-Iƒ°v ]I-c-
ambn dnk¿Δv _m¶v ]pd-Øn-d-°p∂ hn¿Nz¬
cq]-Øn-ep≈ Id≥kn-bmIpw kn _o Un kn
aqey-Øn¬ IqSp-X¬ ÿnc-X-bp-≈-h-bm-Wn-Xv.
Id≥kn A®-Sn-°p-tºmƒ Xpeyamb XpIbv°v
IcpX¬ tiJcw B¿ _n sF kq£n-°p-∂p-
≠v. kn _n Un knbnepw CtX coXn-bmIpw
]n¥p-S-cp-I. kzImcy {In]vt‰m Id≥kn-Iƒ
t]mse hn]-Wn-bnse Ib-‰n-d-°-ßƒ°-\p-k-
cn®v aqeyw amdp-∂-h-bm-bn-cn°n√. kn_n-Un-kn-
sb∂pw, km[m-cW Id≥kn t]mse Ch ]c-
kv]cw ssIam-dm-\m-Ip-sa∂pw At±lw ]d-
™p. UnPn-‰¬ t^man¬ ]pd-Øn-d-°p∂p-sh-
∂Xp am{X-am-bn-cn°pw hyXym-kw. _m¶v Hm^v
C‚¿ \mj-W¬ sk‰n¬sa‚ns‚ IW-°p-{]-
Imcw temI-Ønse 86 iX-am\w tI{μ-_m-¶p-
Ifpw UnPn-‰¬ Id≥knbpsS km[y-X-Iƒ
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5. SRO NO. 297/2022 DATED 26/03/
2022 (Notification)
KGST ACT Section 5(2) (a) -{]-Imcw
hntZ-i-aZy hnev]-\-bp-ambn _‘-s∏-´

turnover \v ta¬ Bar Hotel epIƒ AS-
bvt°-≠ turnover tax 22/05/2020 apX¬

21/12/2020 hsc-bp≈ Ime-L-´-Ønepw
15/06/2021 apX¬ 25/09/2021 hsc-bp≈

Ime-L-´-Ønepw 5%˛Øn¬ A[nIw
AS-®n-´p-≈-h¿°v, AØcw XpI \ne-

hn-ep-≈tXm ̀ mhn-bpep-≠m-Im≥ t]mIp-
∂tXm Bb liabilitybn-te-°v adjust
sNøm-hp-∂-Xm-Wv.
ta¬∏-d™ Ime-L-´-Øn¬ Bar Hotel -
ep-I-fn¬ Beverage Corporation outlet I-
fn -teXv t]mse take away service
am{Xta D≠m-bn-cp-∂p-≈q. Bb-Xn-\m-
emWv Cu Ime-L-´-Øn¬ KSBC turn-
over \v ta¬ \¬tI-≠-Xmb 5% turn-
over tax \nc-°n-te-°v Bar attached Ho-
tel  epI-sfbpw sIm≠p h∂n-´p-≈-Xv.

6. Circular 4/2022 dated 25/03/2020
KGST Act
2022 se Finance Bill -{]-Imcw tIcf
k¿°m¿ 2020 ¬ \S-∏m-°nb _m¿tlm-

´-ep-Iƒ°p-≈ Amnesty Scheme XpS-cp-
hm≥ \n¿t±-in-®n-´p-≠v.

CXv {]Im-c-ap≈ B\p-Iq-ey-ßƒ Xmsg
]d-bp-∂-h-bm-Wv.

1. s]-\m¬‰n ]q¿Æ-ambpw Hgn-hm-°-
s∏-Sp-∂p.

2. ]eni 50% Hgn-hm-°p-∂-Xm-Wv.
3. Assessee bv°v opt sNbvX{]Im-c-

ap≈ XpI ]q¿Æ-ambpw H‰-Ø-h-

W-bmtbm installment Btbm AS-
bv°m-hp-∂-Xm-Wv.

Cu scheme- {]-Imcw Hcp Assessee bv°v
Hcp arrear settle sNøp-∂-Xn-\v. ANNEX-
URE BR- 1/2022 ^md-Øn¬ Assessing
Authority apºm-sI option ̂ b¬ sNøm-

hp-∂-Xm-Wv. CtXm-sSm-∏w, GsX-¶nepw
monthly returns, Annual return F∂n-h

pending - D-s≠-¶n¬ BbXpw ^b¬
sNtø-≠-Xm-Wv. Cu option ^b¬

sNøp-∂-Xn-\p≈ Ah-kcw 31/03/2022
hsc-bm-bn-cp-∂p. CØ-c-Øn¬ option
^b¬ sNbvXn-´p-≈-h¿°v Assessing
Officer, A¿lX ]cn-tim-[n® tijw,

Amnesty -{]-Imcw AS-bvt°≠ XpI
Annexure BR 2/2022 ̂ md-Øn¬ intimate
sNøp-∂Xpw BbXv e`n-bv°p∂ apd-
bv°v assessee 20% XpI BZy install-
ment Bbn intimation e`n®v 30 Znh-k-
Øn-\Iw AS-bvt°-≠Xpw _m°n XpI

4 installment I-fmbn 30/04/2022 apºmbn
AS®v Xo¿t°-≠-Xp-am-Wv.

7. Circular No. 5/2022 SGST Department
dated 25.03.2022
2022 se Finance Bill {]Imcw tIcf
k¿°m¿ 2020 ¬ \S-∏m-°n-b Amnesty
Scheme XpS-cp-hm≥ \n¿t±-in-®n-´p-≠v.

Amnesty scheme under,
1. Kerala Surcharges Act
2. Central Sales Tax Act
3. KGST Act
4. Kerala Agricultural income Tax Act
5. Tax on Luxury Act
6. Kerala Value added Tax Act.
2022 se Kerala Finance Bill {]Imcw

Kerala Finance Act 2022 {]Imcw KGST/VAT
F∂n-h-bn-ep-≠m-b Notification/ Circular
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ta¬]-d-™ Act Iƒ A\p-k-cn®v \ne-

hn-ep-≠m-bn-cp-∂ Amnesty Scheme 2022-
˛23 kmº-ØnI h¿jhpw XpS-cp-hm≥

Xocp-am-\n-®p.
CXp-ambn _‘-s∏´v option ^b¬

sNøp -∂-Xn -\p≈ Ah-km\ XnbXn
31.08.2022 Dw C{]-Im-cw arrear AS®v Xo¿°p-

∂-Xn-\p≈ Ah-km\ XnbXn 31.12.2022 Dw
Bbn-cn-°pw.

Ingn-hp-Iƒ
1. Penalty, interest F∂nh ]q¿Æ-ambpw

Hgn-hm-°p-∂p.
2. \nIpXn XpI H‰-Ø-h-W-bmbn AS®p

Xo¿°p-I-bm-sW-¶n¬ IpSn-»n-J-bpsS
40% Dw, C≥Ãmƒsa‚mbn AS-®p-

Xo¿°p-I-bm-sW-¶n¬ 30% Dw Ingnhv
\evIp-∂p.

Cu scheme s‚ a‰v {]tXy-I-X-Iƒ
1. Cu scheme¬ Ign™ kmº-ØnI

h¿j-Ønse F√m-hn[ \n_-‘-\-Ifpw
AtX ]Sn XpS-cp-∂-Xm-Wv.

2. Amnesty scheme \ne-hn-ep≈ F√m-
Øcw IpSn-»n-I-Iƒ°pw opt sNøm-hp-

∂-Xm-Wv.(KGST Act Dambn _‘-s∏´
2005 apX-ep≈ IpSn-»nI Hgn-sI)

3. 01.04.2005 apX¬ 31.03.2022 hsc-bp-≈
KGST case Ifn¬ principal amount Dw

interest Dw AS-bvt°-≠-Xm-Wv. Penalty

Hgn-hm-°p-∂-Xm-bn-cn-°pw.
4. Installment \v At]-£n-°p-∂-h¿ BZy

installment Bbn 20% ¬ Ipd-bmØ XpI
option A\p-h-Zn®v 30 Znh-k-Øn-\Iw

AS-bvt°-≠Xpw Ah-km-\ payment
31.12.2022 \v ap≥]mbn \S-tØ-≠-Xp-am-

Wv.
5. Ign-™ scheme Ifn¬ option \¬In

arrear settle sNøp-hm≥ Ign-bmsX
t]mb-h¿°pw ho≠pw Cu h¿j-sØ

scheme¬ option \¬Im-hp-∂-Xm-Wv.
6. Demand notice \¬In-b-Xn-\p-tijw AS-

®n-´p-≈ Tax, interest F∂n-hbv°pw ,
GsX-¶nepw Amnesty scheme ¬ AS-

®n-´p≈ XpI-Iƒ°pw Cu Bw\Ãn
kvIoan¬ Tax te°v t\cn v́ credit \¬Ip-

∂-Xm-Wv.
7. 2020 se Amnesty scheme ¬ AS-®n-́ p≈

XpI. earliest year se arrear te°v hI
h®-tijw _m°n XpI-bp-s≠-¶n¬

AØcw XpI XpS¿ h¿j-Øn-te-°v
adjust sNøm-hp-∂-Xm-Wv.

8. GsX-¶n-ep-sam-cp offence, compound
sNbvXv Tax AS-®n-´p-≈-h¿°v com-
pounding fee tbmsSm∏w AS-®n-´p-≈
tax\v AØ-cw tax AS® date \v ap≥]v

krjvSn-°-s∏-´ arrearIfn-te-°v settle
sNøm-hp-∂-Xm-Wv.
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cmPy-hym-]-I-ambn Pn Fkv Sn \nbaw

\S-∏n-em-°n-b-t∏mƒ tI{μ-K-h¨sa‚ v

kwÿm-\-ßƒ°v hmKvZm\w sNbvXn-cp∂

\jvS-]-cn-lmcw \¬Ip∂ coXn 2022 Pq¨

amk-tØmsS Ah-km-\n-°p-I-bm-Wv. Cu

]›m-Ø-e-Øn¬ kwÿm-\-ßƒ°p-≠m-

tb-°m-hp∂ hcp-am\ \jvS-sØ-°p-dn®v

kwÿm\ [\-a - {¥n -am¿ Pn Fkv Sn

Iu¨kn-en¬ Xß-fpsS DXvIWvT Adn-bn-

®-Xn-s\-Øp-S¿∂v Pn Fkv Sn \nc-°p-Iƒ

]cn-jvI-cn-°p-∂-Xp-ambn _‘-s∏´ \n¿t±-

i-ßƒ ka¿∏n-°p-∂-Xn-\mbn I¿Æm-SI

apJy-a{¥n _k-h-cm-Pvs_msΩ A≤y-£-

\mbn kwÿm\ [\-a-{¥n-am¿ Dƒs∏´ Hcp

IΩn-‰nsb \ntbm-Kn-®n-cp-∂p. IΩn‰n ASp-

Ø-amkw \S-°p∂ Pn Fkv Sn Iu¨kn¬

apºmsI \n¿t±-i-ßƒ ka¿∏n-°pw.

\nehn¬ 5%,12%,18%,28% F∂n-ßs\

\mev …m_p-I-fmWv Pn Fkv Snbn¬ D≈-

Xv. CXn¬ 5% F∂ …m_n\v ]Icw 3%,8%

F∂o …m_p-Iƒ sIm≠p ht∂-°p-sa-

∂mWv Adn-bp-∂-Xv. Ct∏mƒ kz¿Æw,

sh≈n, B`-c-W-ßƒ F∂nh 3% {]tXyI

\nc-°n -emWv Dƒs∏-Sp -Øn-bn -´p -≈-Xv.

CXns\ s]mXp-\n-c-°mbn AwKo-I-cn-®p-

sIm≠v Ct∏mƒ 5% \nIpXn \nc-°n¬

Dƒs∏-´n-cn-°p∂  AXym-hiy D]-t`m‡y

Dev]-∂-ß-tfbpw, \nIpXn Hgn-hm-°-s∏-´n-

cn-°p∂ Nne Dev]-∂-ß-tfbpw 3% \nc-°n¬

Dƒs∏-Sp-Øp-Ibw 5% \nc-°n\v ]I-c-ambn

8% F∂ ]pXnb \nIpXn \nc°v  sIm≠p

ht∂-°p-sa-∂mWv kqN-\.-A©p iX-am\w

\nc°v F´p iX-am-\-am-°p-tºmƒ {]Xn-

h¿jw icm-icn 1.50 e£w tImSn cq]-bpsS

A[nI hcp-am\w e`n-°p-sa-∂mWv {]Xo£n-

°p-∂-Xv. \ne-hn¬ Pn Fkv Sn \nb-a-{]-Imcw

\nIpXn \¬Ip-∂-Xn¬ \n∂pw Hgn-hm-°-s∏-

´n -c n -°p∂ ]mbv°v sNøm -Ø-Xpw,

A¨{_m≥UUp-amb Dev]-∂-ßƒ, ]m¬

Dev]-∂-ßƒ XpS-ßn-b-h-bv°mWv 3%

\nIpXn _m[-I-am-°n-tb-°p-I.

Pn Fkv Sn \nc-°p-Iƒ ]cnjv°cn-°p-

∂-Xn\v {]tXyI a{¥n-Xe IΩ‰n cq]o-I-

cn®ncns° IΩn-‰nsb t\m°p-Ip-Øn-bmbn

am‰n-s°m≠v Ahcdn-bmsX \ntXym-]-tbmK

km[-\-ß-f-S°w 143 C\-ß-fpsS \nIpXn

\nc°v h¿≤n-∏n-°p-∂Xv kw_-‘n®v Pn

Fkv Sn Iu¨kn¬ kwÿm\ßfpsS

A`n{]mbw tXSn -b -Xm -bp≈ ]pXnb

hm¿Øbpw ]pdØp hcp-∂p. CXn¬ 92%

C\-ß-fp-tSbpw Pn Fkv Sn \nc°v 18

iXam\-Øn¬ \n∂v 28 Bbn Db¿Øn-

tb°pw. Ign™ temIvk`m sXc-s™-Sp-

∏n\v ap≥]v \nc°v Ipd®hbv°mWv Ct∏mƒ

Iq´p-∂-Xv.

]h¿_m¶v, Nyqbn-MvKw, lm≥Uv _mKv,

hm®v, kyq´vtIkv, 32 C©n¬ Xmsg-bp≈

Snhn, tNm°-te‰v, hm¬\ v́, skdm-anIv kn¶v,

hmjvt_kn≥, IqfnwKv •mkv, IÆS

s{^bnw, hkv{Xw, seX¿ sIm-≠p≈

AIvk-k-do-kv, t\m¨ B¬°-tlm-fnIv

]m\o-b-ßƒ F∂n-h-sb√mw 28-% \nc-°n-

te°v Db-cp∂hbn¬ Dƒs∏-Spw. \nIpXn

Hgn-hp≈ Dev]-∂-ßƒ°v ]pXnb \nIpXn

Npa-Øp-∂-Xpw, \nc-°p-I-fn¬ hcp-Øp∂ am‰-

ßfpw aqe-ap-≠m-Ip∂ hne h¿≤\ P\-ß-

fn¬ Aan-X-`mcw ASn-t®-ev]n-°-s∏-Sp-sa-∂-

Xn¬ X¿°-an-√.

Pn Fkv Sn \nc-°p-I-fn¬ am‰w ht∂bv°mw
\n¿t±iw kwÿm-\-ßƒ°p≈ \jvS-]-cn-lmcw

\n¿Øp∂ kml-N-cy-Øn¬
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G{]n¬ amkw F√mw sIm≠pw hfsc

hnti-j-s∏´ amk-am-Wv. ae-bm-fn-I-fmb

\ap°v ]pXnb [\-h¿jm-cw-`w, ]pWy-d-a-

Zm≥ amkw, XymK-Øn-t‚bpw Db¿sØ-gp-

t∂¬∏n-t‚bpw amkw, D’-h-ß-fpsS amkw

]pWy-ssh-im-J-amkw A£-b-Xr-Xob (H-

cn-°epw £bn-°m-Ø-Xv) Aßns\ t]mIp-

∂p. {]m[ym-\y-ß-fpsS ]´nI. taSw [\-

h¿jm-cw-`-ambXp sIm≠pXs∂ [\m-K-am-

cw-`-Øn\v G‰hpw hnti-j-s∏´ amk-ß-

fmWv G{]n¬˛ sabv.

SmIvkv {]mIv‰o-j-W¿am-cmb \ap°v

\ΩpsS sXmgn-ent\m hcp-am-\-Ønt\m

bmsXmcp Kmc-≠nbpw C√. GSTbn¬

^b¬ am‰p-∂-Xn\v I£n-Iƒ°v  pass words
t]mepw tNmZn-t°≠ Bh-iy-an-√. t]mcm-

Ø-Xn\v ASn-°Sn D≠m-bn-s°m-≠n-cn-°p∂

am‰-ßƒ C˛C≥thm-bnkp t]mep≈h

ImcWw C∂p≈ hcp-am\w \msf In´p-

sa∂p {]Xo-£n-°p-I-h-ø. Bb-Xn-\m¬

\ap°v Bh-iy-ap≈ [\w  \Ωƒ Xs∂

Is≠-tØ-≠n-bn-cn-°p-∂p. AXn\v a‰p≈

hsc B{i-bn-°p-∂Xv ]e-t∏mgpw auTy-am-

bn-cn°pw. tI{μ kwÿm\ Kh¨sa‚p

Iƒ. _m¶pIƒ a‰v s]mXp-ta-Jem ÿm]-

\-ßƒ F∂n-hn-S-ß-fnse DtZym-K-ÿ¿°v

\√ iº-fhpw s]≥j\pw a‰v [mcmfw B\p-

Iq-ey-ß-fp-ap-≠v. cmjv{So-b-°mcpw C∂v

hfsc \√ \ne-bn-emWv Pohn-°p-∂-Xv. a{¥n-

am-cpsS t]gvk-W¬ Ãm^mtbm at‰m 2

h¿jw tPmen In´n-bm¬ ]ns∂ PohnX

Ime-tØmfw kpc-£n-X¿. F∂m¬ ÿnc-

h-cp-am-\an-√m-Ø-hcpw  unorganized Sector
]h¿Øn-°p-∂-h-cp-amb km[m-c-W-°m-cmb

_lp-`q-cn-]£w hcp-∂-h¿°mbn tI{μ

kwÿm\ k¿°m-cp-Iƒ ]e Xc-Øn-ep≈

\nt£] ]≤-Xn-Iƒ Bhn-jvI-cn-®n-´p-≠v.

Ah-tb-sX-√m-amWv X\n°v tbmPn-°p-∂Xv

F∂v hni-I-e\w sNbvXv Xnc-s™-SpØp

\S-∏n -em-°n-bm¬ `mhn-bn¬ a°-fpsS

hnhmlw, hnZym -`ym -kw, -ÿ-ew, hoSv ,

sXmgn¬ ]pjvSn-s∏-Sp-Øp-∂-Xns‚ `mK-am-

bp≈ Nne-hp-Iƒ, dn -́b¿sa‚ v ka-b-tØ°v

]cm-{ibw IqSmsX Pohn-°m≥ th≠

\o°n-bn-cn∏v A{]-Xo-£nX NnIn’m Nne-

hp-Iƒ F∂n-h-s°-√mw- XpI Is≠-Øm-\m-

Ipw, hnhn[ Xcw \nt£] ]≤-Xn-I-fn¬

NneXv ]cn-N-b-s∏-Smw.

 LIC F√m-Øcw {]mb-°m¿°pw DX-

Ip∂ hnhn[ Xcw  Insurence Scheme, LIC
t]mep≈ ÿm]-\-ßƒ \S-∏n-em-°p-∂p-≠v.

hnhn[ Xcw t]mÃm-^okv \nt£-]-≤-Xn-

Iƒ AXm-bXv {]Xn-am-kw, ÿncw dn°-dnw-

Kv, ko\n-b¿ kn‰o-k≥kv tkhnMvkv ]≤-

Xn -Iƒ, Bdp-amkw apX¬ {]mb-amb

s]¨Ip-́ n-Iƒ°p≈ kpI-\ym-k-ar≤n ]≤-

Xn, Npcpßnb Nne-hn¬ D∂X aqey-ap≈

hnhn-[-Xcw t]mÃ¬ C≥jp-d≥kv ]≤-Xn-

kºØp ImeØp
ssX]Øp h®m¬..

Tpr. Subrahmanian.P
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Iƒ, apX-em-bh \S-∏n-em°n hcp-∂p.

 Treasury
\ne-hn¬ Hcp h¿jw apX¬ 10 h¿jw

hsc 7.5% ]eni e`n -°p∂ tIcfm

Kh¨sa‚ v {Sjdn \nt£] ]≤Xn a‰p

\nt£] ]≤-Xn-Isf At]-£n®v Db¿∂

]en-ibpw kpc-£n-Xhpw \¬Ip-∂p.

PPF
Kh. DtZym-K-ÿ-∑m-c-√m-Ø-h¿°v t{]mhn-

U‚ v ̂ ≠ns‚ B\p-Iqeyw e`n-°p-∂-Xn\p

th≠nbmWv Public Provident Fund. F-√m-

h¿jhpw Hcp Xh-W-sb-¶nepw \nt£]w

\S-Øn-bn-cn-°-Ww. 16-˛mw h¿jw ]n≥h-en-

°mw. thW-sa-¶n¬ 25 h¿jw hsc AXp

XpS-cmw. CXv hfsc \√ Hcp \nt£-]-am¿§-

am-Wv. Hcp h¿jw c≠c e£w hsc-bp≈

\nt£-]-ßƒ°v \nIp-Xn-c-lnX Cf-hn\v

A¿l-X-bp-≠v. IqSmsX \nt£-]-Øn\pw

]en-i°pw skIvj≥ 80 A\p-k-cn®v C≥Iw

SmIvkv B\p-Iq-eyhpw e`y-am-Wv.

 NPS
Kh¨sa‚ v pension \v A¿l-X-bn-√m-Ø-

h¿Iv \n›nX XpI Pension. e`n-°p-∂ Self
contubutery Scheme BW  National pension
Scheme Ct∏mƒ 60 hb p hsc-bp-≈-

h¿°pw Cu ]≤-Xn-bn¬ tNcm-hp-∂-Xm-Wv.

Xpeyamk Xh-W-I-fmtbm As√-¶n¬ Ign-

bp∂ hen-b-Xp-I-Itfm Cu ]≤-Xn-bn¬

\nt£-]n-°mw. hnhn-[-Xcw Iº-\n-I-fpsS

_m¶v, Kh¨sa‚ v  skIyq-cn-‰n-Iƒ apX-em-

b-h-bn¬ \n›nX iX-am\w \nt£]w \S-

Øp∂ Cu ]≤Xn Bbp-jvIme s]≥j≥

In´p∂ ]≤-Xn-bm-Wv. ÿnc-h-cp-am-\hpw

s]≥j\pw C√mØ SmIvkv {]mIv‰o-j-

W¿am¿ \n¿_-‘-ambpw tNtc≠ ]≤-Xn-

I-fmWv  PPF Dw  NPSDw.

 MFS( Mutual Funds)
]Ww D≠m-°n-bmtem an®w ]nSn-®mtem

kº-∂-cm-In-√. AXv _p≤n-]-c-ambn ]p\¿

\nt£]w \S-Øn-bm¬ am{Xta kºØv

h¿≤n-°p-Ibpw ]W-s∏-cp-∏sØ t\cn´v

`mhn-bnse Bh-iy-ßƒ°mbn D]-tbm-Kn-

°p-hm≥ km[n-°p-I-bp-≈q. AXn\v [mcm-

fw  Mutual Funds. \ne-hn-ep-≠v. \√ Iº-\n-

I-fpsS  SIP Iƒ ( Sistamatic Investment plan)
Xnc-s™-Sp-°m-hp-∂-Xm-Wv. Hmtcm-cp-Ø-cp-

tSbpw Bh-iy-I-X-b-\p-cn®p hnhn[ ÿm]-

\-ß-fpsS  SIP.Xnc-s™-Sp-°mw. a‰p  Mu-
tual Fund Ifpw hfsc {]tbm-P-\-ß-fm-Wv.

Insurence
\Ωp-tSbpw IpSpw-_-Øn-t‚bpw kpc£

Dd∏p hcp-tØ-≠Xv \a-apsS IS-a-bm-Wv.

F∂m¬  investment \p th≠n t]mfnkn

FSp-°p-∂Xv BZm-b-I-c-a-√. 25 e£-Øn-

t‚tbm A≥]Xp e£-Øn -t‚-tbm

t]mfnkn t\c-sØ-Xs∂ FSp-Øm¬ {]Xn-

h¿jw Hcp sNdnb kwJy am{Xta {]oan-b-

ambn AS-t°≠n hcp-I-bp-≈q. C\n sse v̂

am{Xw Ih¿ sNbvXm¬ aXn-sb-¶n¬ {]Xn-

amkw Hcp sNdnb kwJybv°v  Hcp henb

kwJy sse v̂ IhtdPv In´pw. AS® ]Ww

XncnsI In´n-s√∂p am{Xw.

{][m-\-a{¥n kpc-£m-`oam tbmP\ &

{][m-\-a{¥n Poh≥tPymXn _oam tbmP\

{]Xn-h¿jw 12 cq] AS-®m¬  Accidantal
Death \v c≠v e£w cq]bpw 330  {]Xn-

h¿jw AS-®m¬ ac-W-s∏-´m¬ c≠v e£w

cq]bpw [\-k-lmbw In´p∂ ]≤-Xn-I-fn¬

F√m-h¿°pw tNcm-hp-∂-Xm-Wv. _m¶v, post
office, saving account hgn Cu kvIoan¬

tNcm-hp-∂-Xm-Wv.-Xn-cp-h-\-¥-]p-cØp \n∂p-

≈  Tpr.Giri sIm√Øp \n∂p-≈  Tpr.A\p-

Ão-^\pw Cu kvIoap-I-fn¬ tN¿∂n-cp-s∂-

¶n¬ Ah-cpsS hntbm-K-Øn¬ IpSpw-_-

Øn\p Hcp henb klm-b-am-bn-cp-t∂-t\.

 KSFE CHITTIES
[\-k-ºm-Z-\-Øn\v \s√mcp amXr-I-

bmWv KSFE Nn´n-Iƒ. ]e-X-c-Øn-ep≈ Nn´n-

Iƒ {]m_-ey-Øn-ep-≠v. \qdp-amk Nn´n-Iƒ

Xnc-s™-Sp-Øp BZyw Xs∂ hnfn®v XpI
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Ahn-sS-Øs∂ \nt£-]n-°p-I-bm-sW-¶n¬

Pmay -°m -cs\ At\z -jn -t°-≠-Xn -√.

IqSmsX Nn´n-∏Ww AS-bv°m-\p≈ XpI

apI-fn¬∏-d™ \nt£] ]en-i-bn¬

\n∂pw \nI-∂p-t]m-Ipw. Imem-h-[n-sb-Øp-

tºmƒ \s√mcp XpI henb _p≤n-ap´p

IqSmsXØs∂ kz¥-am-°m-hp-∂-Xm-Wv.

\s√m-cp  planing. thW-sa∂p am{Xw. Multi
Division Nn´n-I-fn¬ BZyw \dp°p hogp∂

\º-dp-Im-c\v Nn´n IΩo-j≥ Ign-®p≈ XpI

]q¿Æ-ambpw \¬Ip-∂p. 100% Kh¨sa‚ v

Kmc-≠n-bp-≈Xp sIm≠v  KSFE Nn´n-I-fn¬

ss[cy-ambn tNcm-hp-∂-Xm-Wv.

Shops and  other Commerical Establish-
ment Welfare Fund

Tax Practitioner- am¿, shops & Establish-
ment Act \p Iogn¬ hcp-∂-h-cm-Wv. \Ωƒ

Xs∂-bmWv \ΩpsS apX-emfn, \Ωƒ

Xs∂-bmWv sXmgn-em-fn. AXn-\m¬ Em-
ployer Contribution \pw Employee Contribu-
tion \Ωƒ Xs∂ sImSp-°-Ww Rs 20+Rs20/
- amkw 40 cq] am{Xw. Hcp h¿j-tØt°m

A©p h¿j-tØt°m H∂n-®-S-°mw. 60

hb v  XnI-bp-tºmƒ AS-®-Xp-Ibpw ]en-

ibpw {]Xn-amkw s]≥j\pw e`n-°p∂

]≤-Xn-bm-Wn-Xv. IqSmsX a‰p ]e B\p-Iq-

ey -ßfpw e`n -°p -∂p≠v. C°-gn™

tImhnUp ka-b-ß-fn¬ Bbn-cw-cq] hoXw

Ah-c-h-cpsS A°u-≠p-I-fn-te°v [\-k-

lmbw In´n-bn-cp-∂p. \Ω-fn¬ F{X t]¿°n-

X-dnbmw? F{X-t]¿ Cu ]≤-Xn -bn¬

tN¿∂n-´p≠v?

KTPA Members Welfare Scheme.
Tpr.hnP-b-\m-Nm-cn KTPA {]kn-U‚m-bn-

cp-∂-t∏m-gmWv Hcp Welfare Scheme BZy-

ambn sIm≠p h∂-Xv. F∂m¬ Tpr.KtW-

i≥ {]kn-U‚m-b-t∏mƒ kvIow ]cn-jvI-cn-

°p-∂-Xns‚ `mK-ambn AXp \n¿Ø-em°n

Hcp ]pXnb KTPA Members Family Welfare
Scheme sIm≠p h∂p. AXv kwL-S-\bv°v

`mhn-bn¬ henb _m≤yX hcp-sa-∂p-≈-Xn-

\mepw, Imtem-Nn-X-amb a‰-ßƒ thW-sa-

∂p≈ \n¿t±-i-ßƒ Dƒs°m≠v ]pXnb

`c-W-k-anXn Hcp ]pXn-b KTPA Members
Welfare Scheme \S-∏n-em-°m≥ Dt±-in-°p-

Ibpw hcp∂ {]Xn-\n[n ktΩ-f-\-Øn¬

]mkm°n \S-∏n-em-°-W-sa∂pw B{K-ln-°p-

∂p. ]pXn-b Scheme A\p-k-cn®v F√m

KTPA Member amcpw CXn¬ AwK-ß-fm-bn-

cn-°pw. Hcp saº¿ ac-W-s∏´p t]mbm¬

Hcp amk-Øn-\Iw At±-l-Øns‚ IpSpw-_-

Øn\v A©pe£w cq] e`n-°p-∂-Xn\v

hyhÿ sNøp-∂p. AXp t]mse Xs∂

sXmgn-en¬ \n∂pw hnc-an-°p∂ Ah-k-c-

Øn¬ B saº¿°v c≠p e£w cq]-bpsS

klmb [\hpw e`n -°p -∂p. Hmtcm

saº¿am¿ ac-W-s∏-Sp-tºmtfm AtXm dn´-

b¿ sNøp-tºm-tfm, a‰p saº¿am¿ A™qdp

cq] hoXhpw Ccp-∂qdp cq] hoX-hpw˛ GXm-

sW∂p sh®m¬ AXv Cu kvIoan-te°v

AS-t°-≠-Xp-≠v. F¥m-bmepw \mw acn-°p-

tºmƒ \a-apsS IpSpw-_-Øn\v 5e£w cq]

[\-k-lmbw In´p-sa∂ Biz-mk-Øn¬ acn-

°mw. Bb-Xn-\m¬ Cu kvIow \S-∏n-em-t°-

≠Xv \ΩpsS Hmtcm-cp-Ø-cp-tSbpw Bh-iy-

amWv; _m≤y-X-bm-Wv.

[\-X-Xz-im-kv{X-Øn¬ samØw hcp-am-

\-Øns‚ A©n¬ H∂v `mhn-bnse Bh-

iy-Øn-te°v th≠n Hmtcm-cp-Øcpw \o°n

sht°-≠-Xm-sW∂p ]d-bp-∂p. h¿≤n-®p

hcp∂ Nne-hp-Iƒ XcWw sNøp-∂-Xn\pw,

`mhn Pohn-Xw kp`-{Z-am-°p-∂-Xn\p th≠n

\√ \√  kvIoap-Iƒ Xnc-s™-Sp-°p-hm≥

\ap-t°m-tcm-cp-Ø¿°pw km[n-°t´ F∂m-

iw-kn-°p-∂p. At∏mƒ am{Xsa BZyw

]d™ ]g-samgn kº-Øp-Im -eØp

ssX]Øp h®m¬, B]Øp ImeØp

Imbv]Øv Xn∂mw F∂Xv A\z¿≤-am-hp-I-

bp-≈q.
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G{]n¬ H∂p apX¬

hml-\-\n-Ip-Xnbpw
^okpw h¿≤n-∏n-®p.

]pXnb hml-\-ßƒ°v lcn-X-\n-IpXn
G{]n¬ H∂p apX¬  ]pXnb \mep-N-{I-

hm-l-\-ßƒ°v lcn-X-\n-IpXn G¿s∏-Sp-Øn.
]g-b-hm-l-\-ß-fpsS do cPn-kvt{S-j≥,

^n‰v\kv ^okp-Ifpw IpØs\ Db-¿Øn.
lcn-X-\n-IpXn kwÿm\ k¿°m¿ \n¿tZi-

am-sW-¶n¬ cPn-kvt{S-j≥ ^okp-I-fpsS
h¿[\ tI{μ-Øn-t‚-Xm-Wv.

]g-b-hm-l-\-ß-fpsS D]-tbmKw \ncp-’m-
l-s∏-Sp-Øp-∂-Xn\p th≠n-bmWv do cPn-

kvt{S-j≥ ^okv IpØs\ Iq´n-b-Xv.
cPn-kvt{S-j≥ ]pXp-°m≥ sshIn-bm¬

AUo-j-W¬ ^okmbn Ccp-N-{I-hm-l-\-
ßƒ°v c≠p amk-tØ°v 300 Dw a‰p hml-

\-ßƒ°v Htcm -am-khpw 500  hoXhpw \¬I-
Ww. ^n‰v\kv ]pXp-°m≥ sshIn-bm¬

Znhkw 50 cq]-hoXw ]ng-\¬I-Ww.
lcn-X-\n-IpXn Cßs\

G{]n¬ apX¬ ]pXnb Uok¬ Imdp-
Iƒ°v 1000 cq] lcn-X-\n-IpXn \¬tI-≠Xm-

Wv. -ao-Unbw hml-\-ßƒ°v 1500 cq]bpw,
_kp-Iƒ°pw temdn°pw 2000 cq]-bp-amWv

H‰-Ø-hW \nIp-Xn. a‰p  Uok¬ hml-\-
ßƒ°v 1000 cq].

lcn-X-\n-IpXn h¿[\ Cßs\
CXp-hsc 10 h¿jtam AXn¬°q-Sp-Xtem

]g-°-ap≈ s]mXp-hm-l-\-ßƒ°pw 15
h¿jw ]g-°-ap≈ kzImcy hml-\-ßƒ°p-

amWv lcn-X-\n-IpXn Npa-Øn-bn-´p-≈-Xv.
CXn¬ 50 iX-am\w h¿[-\-bp-≠v.

do cPn-kvt{S-j≥ ^okv (hm-l-\w, \ne-hnse \nc-°v,

]pXp-°nb \nc-°v F∂o {Ia-Øn¬)

Ccp-N-{I-hm-l-\-ßƒ 300 1000

ap®-{I-hm-l-\-ßƒ 600 2500

Im¿ 500 5000

a‰p-hm-l-\-ßƒ 3000 6000

Cd-°p-aXn sNbvX

Ccp-N-{I-hm-l-\-ßƒ 2500 10,000

Cd-°p-aXn sNbvX Im¿ 5000 40,000

15 h¿jw ]g-°-ap≈ {Sm≥kvt]m¿´v

hml-\-ß-fpsS ^n‰v\kv k¿´n-^n-°‰v

Ccp-N-{I-hm-l\w 400 1400

Hmt´m-am-‰nIv 600 1500

ap®-{I-hm-l\w 400 4300

Im¿ 600 8300

Hmt´m-am-‰nIv Im¿ 800 8500

slhn 800 13,500

hml-\-ßƒ, \ne-hnse \nc-°v, ]pXnb \nc°v

F∂nh {Ia-Øn¬ Hcp h¿j-tØ-°p≈ \nIp-Xn.

Imdp-Iƒ 200 300

aoUnbw hml-\-ßƒ 300 450

slhn hml-\-ßƒ 400 600

kzIm-cy-hm-l-\-ßƒ (A©p h¿j-tØ-°v)

Imdp-Iƒ 400 600

Ccp-N-{I-hm-l-\-ßƒ°v _m[-I-a-√.
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Fs‚ {]nb kplrØv {]tam-Zn-s\-°p-
dn®v ]d-bp-tºmƒ FhnsS XpS-ß-W-
sat∂m Fßns\ XpS-ß-W-sat∂m
Adn-bmØ Hcp hnjaL´-Øn-
emWv Rm≥. ImcWw hnti-j-
W-] -Z -ßƒs°√mw A∏p -d -
ØmWv A-t±-l-Øns‚ hy‡n-
Xz-hpw, At±lw \Ωn¬ Ah-ti-
jn-®p-t]mb al-\ob km∂n-≤y-
hpw. H‰ -hm -°n¬ ]d-™m¬
At±lw Hcp ip≤\m-bn-cp -∂p.
A[nIw ip≤-\m-hp-∂-Xpw, Cu
ImeØv \√-X-√. - A-Xp -sIm≠v
Xs∂ Dd-∏n®v ]d-bs´, {]tamZv Hcp
ZpjvS-\-√mØ ip≤-\m-bn-cp-∂p.

Pohn-X-Øn¬ emfnXyw ImØp kq£n-°p-
I-bpw, Xs‚ tPmen-Iƒ kXy k‘-ambpw
IrXy-ambpw sNøp∂ Imcy-Øn¬  ImWn-®n-
cp∂ Du¿P-kz-e-X-bpw, {i≤bpw XnI®pw A\p-
I-c-Wo-b-amb H∂m-Wv. a‰p-≈-h-tcmSv Zb-tbm-
Sp-Iq-Sn-bpw, kvt\l-tØm-Sp-Iq-Snbpw kuay-
ambpw s]cp-am-dm≥ Ign-bp-I-sb-∂Xv C∂v
henb {]bm-k-ap≈ Imcy-am-sW∂v ]d-tb-≠-
Xn-√-t√m. \mw B{K-ln-®mepw ]e-t∏mgpw
AXn\v Ign-bmsX hcp∂ kml-N-cy-ß-fn-eq-sS-
bmWv {]tXy-In®v, \ΩpsS sXmgn¬ taJ-e-
bn¬ \mw Hm-tcm-cp-Øcpw Hmtcm \nan-jhpw
IS∂p t]mIp-∂Xv. F¶nepw CXn-s\√mw Ign-
bp∂ s]cp-am-‰-Kp-W-Øns‚ DS-a-bm-bn-cp∂p
{]tam-Zv.

CXn-s\-√m-ap-]cn At±lw Hcp ckn-I\pw ̂ en-
X-{]n-b-\p-am-bn-cp-∂p. ^enXw ]d-bm\pw Bkz-
Zn-°m-\p-ap≈ Ignhv D≠m-hp-I-sb-∂Xv  Pohn-
X-Ønse henb Hcp `mKyw Bbn thWw
ImWm≥. ImcWw Hmtcm ^en-X-Ønepw Pohn-
X-Ønse kpJ:ZpJ-ß-fptSbpw A\p-`-h-Øn-
t‚bpw \nco-£W ]mS-h-Øn-t‚bpw NqSpw Nqcp-
ap -≠v. B A¿∞-Øn¬ Pohn-XsØ \√-
t]mse a\-kn-em-°nb Hcmƒ Bbn-cp∂p F∂v
\n w-ibw ]d-bmw. IqSmsX GXp hnj-b-sØ-
°p-dn®pw kmam-\y-amb Adn-hp≈ Bfm-bn-cp-
∂p. Bfp-Isf a\- n-em°n kwkmcn°phm-

\pw ,  s]cp -am -d p -hm -\p -a p -≈ -Hcp
{]tXy-I-amb Ignhv Xs∂  D≠m-
bn-cp-∂p. icn°pw Hcp XnI™
a\pjy kvt\ln. a‰p-≈-h-cpsS ZpJ-
ß-fnepw C√m-bva-I-fnepw a\- -en-
hp≈ Bƒ. Fs∂ kw_-‘n®v
Hcp kl-{]-h¿Ø-I≥ F∂ \ne-
bv°pw- Hcp ASpØ Iq´p-Im-c≥
F∂ \nebv°pw Hs° A∏p-
dØp≈ Hcp _‘-am-bn -cp∂p
Rßƒ XΩn¬ \ne -\n-∂n-cp-∂-Xv.

CXv Hcp-]s£ Fs‚ am{Xw A\p-
`hw Bbn-cn-°n-√. \nß-fpsS Hm-tcm-

cp-Ø-cp-sSbpw A\p-`-h-ßfpw CXp-t]m-
se-bm-bn-cn-°p-sa∂v Rm≥ Dd®v hniz-kn--°p-

∂p. \√-Xp-am-{Xw -]-d-bp-∂-h-\√ kXy-Øn¬
Hcp \√ kplr-Øv. adn®v \ΩpsS Ip‰-ßfpw
Ipd-hp-Ifpw s\K-‰o-hp-Ifpw kvt\-l-]q¿Δw
Nq≠n-Im-Wn®v Xncp-Øm≥ {ian-°p-∂-h-\mWv
bYm¿∞-Øn¬ Hcp \√ kplr-Øv. AXp-
sIm≠v Xs∂ Rm≥ s\©n¬ ssIsh-®p -
sIm≠v ]d-b-s´. {]tamZv Fs‚ \√ Hcp kplr-
Øm-bn-cp-∂p.

C\n kwL-S-\m-]-c-amb Imcy-ß-fn-te°v
h∂m¬ F√m Imcy-ß-fnepw kl-I-cn-°p-Ibpw
Xs‚ \n¿t±-i-ßfpw A`n-{]m-b-ßfpw apJw
t\m-°msX Xs∂ ]d-bp-Ibpw, F√m tbm-K-
ß-fnepw IrXy-ambn ]s¶-Sp-Øp-sIm≠v kwL-
S-\sb i‡n-s∏-Sp-Øp∂ {]h¿Ø-\-ß-fn¬
F∂pw H∏-ap-≠m-bn-cp-∂p. F{X ]d-™mepw
ho≠pw _m°n-bm-hp∂ KpW hnti-j-W-
ßƒ°v DS-a-bmb Fs‚ {]nb kplr-Øns‚
hntbm-K-Øn¬ A\p-tim-N\w tcJ-s∏-Sp-Øp-∂-
tXm-sSm∏w At±-l-Øns‚ Pohn-X-Øn-eqsS,
{]hr-Øn-bn-eqsS \ap°v ]I¿∂p X∂ aqey-
ßfpw Nn¥-Ifpw F∂pw Fs‚ Pohn-X-tØmSv
tN¿Øv hbv°p-hm≥ {ian-°p-sa∂v kXy-k-‘-
ambn ]d™p sIm≠v Fs‚ {]nb kplr-
Øns‚ acn-°mØ kvac-W-Iƒ°v apºn¬
IÆo¿ {]Wmaw A¿∏n-°p-∂p....

TPr. {^m≥k¨ ssa°nƒ
Xr»q¿ Pn√m {]kn-U‚ v

Xr»q-cns‚ ZpjvS-\-√m-Ø ip≤≥
TPr. {]tam-Zv. E., s\‰nt»cn

A\pkvacWw



THE TAX ADVISOR
M A Y . 2 0 2 225

(lV)section 129 subsection (4)se am‰w:

Cu subsection  ¬ t\c-sØ Section 129
{]Im-c-ap-≈ Tax, interest,  penalty F∂nh CXp-

ambn _\-[-s∏-´-bmƒ°v hearing oppourtinity
\¬Im-sX determine  sNø-cp-sX∂v A\p-im-

kn®ncp-∂p.

Ss. (4) No Tax, intrest or penalty No pen-
alty shall be determined under subsection (3)
without giving the person  concerned  of  being
heard

subsitutied by finance act 2021
2021 finance Act {]Imcw section129 (1) ¬

Penalty am{X-am°n am‰n-bXn\m¬ Cu subsec-
tion epw  Tax, interest, penalty F∂-Xn\p ]Icw

Penalty F∂v am{X-am°n am‰n.

(V) skIvj≥ 129 ¬ k_v skIvj≥ (b)
substituted

(6) Where the person  transporting any
goods  or the owner of the goods     fails to  pay
the amount of tax and penalty as provided     in
sub-section(1)within seven days (fourteen days)
of such detention or seizure, further proceed-
ings shall be initiated in accordance with  the
provisions of  section  130.

substitued for seven days b y the Central
Goods and Service Tax (Amendment) Act,2018,
(No.31 of 2018) Brough into force w.e.f.01st.
february,2019.

Provided that  where   the detained or seized
goods are perishable or  hazardous in nature or
are likely to depreciate in value with passage of
tine,the said period of sevendays (Fourteen days)
may be reduced by the proper officer.

substitued for seven days by  the Central
Goods and Sevice Tax (Amendment) Act 2018
(No. 31 of 2018) brought

into force w.e.f . 1st Feburary 2019
(6) where the person transporting any goods

or the owner of such goods fails to pay the
amount of penalty under sub section (1) within
fifteen days from the date of recipt of the copy
of the order passed under sub section (3), the
goods or conveyance so detained or seized shall
be liable to be sold or disposed of otherwise in
such manner and within such time as may be
prescribed, to recover the penalty payable un-
der sub section(3)

providerd that the cineyance shall be realised
on payement by the transport of penalty under
sub section (3)or one lakh rupees whichever is
less provided further that where the detained
or seized goods are perishable or hazaedous in
nature or are likely to deprciate in value with
passage of time, the said peroids of fifteen days
may be reduced by the proper officer’.

sk£≥ 129 ¬ k_v sk£\v (6).substi-
tute. sNbvXp amdp-∂-Xn-\-\p-k-cn®v hcp-∂ am‰w

Xmsg ]dbpw {]Im-c-am-Wv.

Hcp hml-\-Øn¬ km[-\-ßƒ {Sm≥kvt]m

¿´v sNøp∂ hy‡n-tbm, km[-\-Øns‚ DS-a-

ÿt\m sk£≥ 129 (3) {]Im-c-ap≈ s]\m

¬‰n 15-Zn-h-k-Øn-\Iw (Hm¿U¿ e`n-®v) AS-

bv°m≥ Xøm-dm-ImØ ]£w CØ-c-Øn¬

detain/seize sNbvXn -´p≈ km[\w

conveyanceF∂nh \n¿±njvS coXn-bn¬ teew

sNbvXv hn¬°m-hp-∂-Xm-Wv.

proviso.1 hml-\w subsection (3) {]Im-c-ap-

≈ Hm¿U¿ A\pkcn-®p≈ s]\m¬‰n XpI

Hcp e£w cq] F∂n-h-bn-te-XmWv Ipdhv

A{Xbpw AS®v {Sm≥kvt]m¿´¿°v dneokv

sNøm-hp-∂-Xm-Wv.

proviso -- 2 detain sNbvXn-´p≈ km[\w

s]s´∂v \in®v t]mIp-∂-tXm, A]-I-S-ap-≠m-

°p-hm≥ km≤y-X-bp -≈tXm BsW-¶n¬

t{]m∏¿ Hm^o-k¿°v tee-Øn¬ hn¬°p-∂-

Xn-\p≈ kabw lnX-a-\p-k-cn®v Ipd-bv°m-hp-

∂-XmWv (15 ¬ \n∂pw)

2022  P\phcn 1 apX¬ Pn Fkv Sn \nb-a-Øn¬
\ne-hn¬ h∂n-´p≈ am‰-ßƒ.

Ign™ e°w XpS¿®
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8. Section 30 ¬ D≠mb am‰-ßƒ

section 130(1)
Not with standing anything contained in

thisAct,if (where) any person
Substituted by theFinance Act  2021
Not  withstanding anything contained in this

Act, if F∂-Xn\p]Icw Where F∂v  substitue
sNbvXp.

CØ-c-Øn¬ am‰-s∏-´-Xn-eqsS Act se as‰-

hn -sS -sb-¶nepw ]d-™n-´p -≈. provision-
Iƒ°pta¬ Cu Subsection ¬ ]d-™n-´p≈

5. clause. Iƒ°v.overriding power. C\n-ta¬

D≠m-bn-cn-°n-√.

(ii) Section 130 ¬
Sub section (2) se c≠masØ Proviso bn¬

amount of penalty leviable under sub section 1
of section 129 F∂-Xn\v ]Icw penalty equal
to 100% on the tax payable on such goods F∂v

Substitue sNbvXp.

(2)whenever confiscation of any goods or
conveyance is authoriesed by  this   Act,the
officer adjudging it shall give to the
owner of the goods an option to pay in lieu of
confiscation,such fine as the said officer thinks
fit. provided that such fine leviable shall not
exceed the market value of the goods
confiscated,less the tax chargeable thereon.

provided further that the aggregate of such
fine and penalty   leviable shall not be less than
the amount of penalty leviable under sub-
section(1)of section 129.(penalty equal to hun-
dred per cent. of the tax payable on such goods)

Substituted by the Finance Act 2021.
AXm-bXv 130 (1) {]Im-cw confiscate sNø-

s∏-́  goods/conveyance ta¬ adjudication \S-

Øp∂ Hm^o-k¿°v, AXns‚ DS-a-ÿ\v ta¬

DNn-X-sa∂v tXm∂p∂ Hcp XpI fine Bbn

CuSm°n XncnsI \¬Ip-∂-Xn-\p≈ option 130
(2) {]Im-c-ap-≠v.

CXns‚ H∂m-asØ proviso bn¬ CØ-c-

Øn¬ Npa-Øp-∂  Fine XpI km[-\-Øns‚

At∏m-g-sØ market value ¬ \n∂v Bb-Xn\v

ta¬ Npa-Ø-s∏-Sm-hp∂ \nIpXn Ipd-bv°p∂

XpI-tb-°mƒ IqSp-hm\v ]mSp-≈X-√.

c≠m-asØ.proviso{]Imcw CØ-c-Øn¬

Npa -Øp∂  fines‚bpw  Npa -Øm-hp∂

s]\m¬‰n-bp-tSbpw  BsI XpI sk£≥

129(1) {]Imcw Npa-Øm-hp∂ s]\m¬‰n-tb-

°mƒ Ipd-bm≥ ]mSn√  F∂v A\p-im-kn-®n-cp-

∂p. CXn-emWv am‰w D≠m-bn-´p-≈-Xv. Cu am‰-

a -\p -k-cn® v fine.s‚bpw  Npa -Øm-hp∂

s]\m¬‰n-bp-sSbpw BsI XpI CØ-c-Øn¬

confiscate...sNø-s∏´ km[-\-Øns‚ ta¬ AS-

bvt°≠ \nIp-Xn-bpsS 100% Øn¬ Ipd-bp-

hm≥ ]mSn√ F∂m°n am‰n..[Section 129(1)
{]Imcw s]\m¬‰n \nIpXn XpI-bpsS. 200%
B°n.am‰n-bXv ChnsS km[n-°m-Xn-cp-∂-Xn-\m-

emWv Cu am‰w..]
iii Section 130..
subsection (3) Hgnhm°n.

(3) Where any fine in lieu of confiscation of
goods or conveyance is imposed under sub-sec-
tion (2), the owner of such goods or convey-
ance or the person referred to in sub-section
(1) shall, in addition, to liable to any tax, penalty
and charges payable in respect of such goods
or conveyance.

Omitted by the Finance Act 2021
Cu sub section {]Imcw confiscate sNø-

s∏´ km[-\-Øn-s‚-tbm, hml-\-Øn-s‚tbm

ta¬ sk£≥ 130(2) {]Imcw. fine  Npa-Ø-s∏-

´m-epw, CØcw km[-\-Øn-s‚-tbm, hml-\-Øn-

s‚-tbm, DS-atbm 130(1) {]Im-c-ap≈ Hcp hy‡n-

tbm, CXn\v ]pdta GsX-¶nepw Xc-Øn-ep≈

SmIvkv, s]\m¬‰n as‰-s¥-¶nepw Nm¿÷p-Iƒ

F∂nh Cu goods t\m, hml-\-Ønt\m ta¬

AS-bv°m-\p-s≠-¶n¬ BbXpw AS-bv°p-∂-

Xn\v _m≤y-ÿ-\m-bn-cp-∂p.

Cu Sub section BWv Hgn-hm-°-s∏-´Xv.
9) Section 151¬ D≠mb substitution
section 151 substitute. sNø-s∏´p.
151 power to collect statistics.
(1) The commissioner may, if he considers

that is necessary so to do, by notification, direct
that satistics may be collected relating to any
matter dealt with by or in connection with this
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Act.
(2) Upon such notification being issued, the

commissioner, or any person authorised by him
in this behalf, may call upon the concerned per-
sons to furnish such information or returns, in
such form and manner as may be prescribed,
releating to any matter in respect of which sta-
tistics is to be collected.

“151. The Commissioner or an officer
authorised by him may, by an order, direct any
person to furnish information relating to any
matter dealt with in connection with this Act,
within such time, in such form, and in such man-
ner, as may be specified therein”.

(Substitute by the Finance Act 2021) Noti-
fied with effect from 01-08-2021

t\csØ c≠v k_v sk£-\p-I-fn-embn

D≠m-bn-cp∂ sk£≥ 151, k_v sk£-\p-I-

fn-√msX Xmsg ]dbpw {]Imcw   Substitue sNø-

s∏-Sp-∂-Xm-Wv.

151 IΩo-j-W¿t°m, At±lw A[n-Im-c-

s∏-Sp-Øp∂ Hcp DtZym-K-ÿ-t\m,  Hcp DØ-c-

hn-eqsS GsXm-cm-tfm-Spw, Abmƒ ssIImcyw

sNøp∂ Cu  Act  D ambn _‘-s∏´ hnh-c-

ßƒ Bh-iy-s∏-Sp∂ ka-b-Øn\v apºv Bh-

iy-s∏-Sp∂ ^md-Øn¬ Bh-iy-s∏-Sp∂ coXn-

bn¬ ka¿∏n-°p-hm≥ \n¿t±-in-°m-hp-∂-Xm-Wv.

10) Section 152 ¬ h∂n-́ p≈ aq∂v am‰-ßƒ.
section 152
1) Sub Section(1) ¬  of any individual re-

turn or part therof”. F∂Xv Hgn-hm°n

2) “Any proceedings under this Act” F∂-

Xn\v tijw.“ without giving an opportunity of
being heard to the person concerned” F∂v Iq´n-

t®¿Øp.

(1) No information of any individual return
or part therof (Omitted) with respect to any
matter given for the purposes of section 150 or
section 151 shall, without the previous consent
in writing of the concerned person or his
authorised representative, be published in such
manner so as to enable such particulars to be
identified as referring to a particular person and

no such information shall be used for the pur-
pose of any proceedings under this Act “with-
out giving an opportunity of being heard to the
person concerned” (inserted)

1&2  by Finance Act 2021 (Notified w.e.f
01-08-2021

Cu sk£≥ “Bar on disclosure of infor-
mation” F-∂-Xp-ambn _‘p-s∏-́ -Xm-Wv. CXn¬

\ne-hn-ep≈ {]Imcw Hcp hy‡n-bpsS dnt´-

Wns\tbm AXp-ambn _‘-s∏-´tXm Bb

hnh-c-ßƒ 150,151 F∂o sk£≥ {]Imcw

\¬Ip-∂-Xn\v apºmbn AØ-c-Øn-ep≈ hy‡n-

bp-sS-tbm, At±lw A[n-Im-c-s∏-Sp -Ønb

hy‡n-bp-sStbm FgpXn hmßnb A\p-a-Xn-bn-

√m-sX-bmWv tiJ-cn-®n-´p-≈-sX-¶n¬ AØ-cw

information Cu Act Dambn _‘-s∏´

bmsXmcp DØ-chv Cd-°p-∂-Xn\pw D]-tbm-Kn-

°p-hm≥ ]mSp-≈-X√ F∂v {]Xn-]m-Zn-®n-cn-°p-

∂p.

ta¬∏-d™ c≠v am‰-ßƒ {]Imcw Cu

\n_-‘-\-bn-emWv am‰w h∂n-´p-≈-Xv.

CXn¬ H∂m-asØ am‰-a-\p-k-cn®v Cu hnj-

b-Øn¬ \n∂pw dnt´-Wp-Iƒ AXp-ambn _‘-

s∏´ hnh-c-ßƒ F∂nh Hgn-hm-°n.

c≠m-asØ am‰ -a -\p -k-cn -® v , AØcw

C≥^¿ta-j-\p-Iƒ D]-tbm-Kn®v Cu Act Dambn

_‘-s∏´ DØ-c -hp -Iƒ Cd-°p -∂-Xn -\ v ,

{]kvXpX hy‡n-°v Personal hearing \p≈

Ah-kcw \¬In-bn-cn-°Ww F∂m°n am‰n.

3) Section 152 ¬
Sub section (2)  Hgn-hm°n

(2) Except for the prosecution purposes of
prosecution under this Act or any other Act for
the time being in force, no person who is not
engaged in the collection of statistics under this
Act or compilation or computerisation ther of
the purposes of this Act, shall be permitted to
see or have access to any information or any
individual return referred to in section 151.

(Omitted by the Finance Act 2021) notified
with effect from 01.08.2021

 CXv {]Imcw Cu BIvSnse prosecution
purpose Hgn-sI-bp≈ Imcy-ß-fn¬,  Hcp hy‡n-
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bpsS dnt´¨ kw_-‘-amb hnh-c-ß-fn-ep-≈-

tXm, sk£≥ 151 {]Imcw tiJ-cn-°-s∏´ hnh-

c-ß-fp-sS, Access BbXv ImWp-∂-Xn-\p≈

A\p-a-Xn-tbm, CXp-ambn _‘-s∏-´ Statistics
FSp-°p-∂-Xn\v Npa-X-e-s∏-Sp-Ø-s∏´ hy‡n-

Iƒ, CØ-c-Øn-ep≈ hnh-c-ßƒ compile
sNøp-∂-Xn\v A[n-Im-c-s∏´ hy‡n-Iƒ, com-
puterization Dambn _‘-s∏´v {]h¿Øn-°p∂

hy‡n-Iƒ  F∂n-h¿s°m-gnsI as‰m-cmƒ°pw

D≠m-bn-cp-∂n-√. CXmWv Hgn-hm-°-s∏-´-Xv.

11) Section 168 s‚  subsection (2) ¬ h∂n-

´p≈ c≠v am‰-ßƒ

section 168 ¬ - Sub section (2) ¬
168. Power to issue instructions or directions
(1) The Board may, if it considers it necessary
or expedient so to do for the purpose of unifor-
mity in the implementation of this Act, issue such
orders, instructions or directions to the central
tax officers as it may deem fit, and there upon
all such officers and all other persons employed
in the implementation of this Act shall observe
and follow such orders, instructions or direc-
tions.
(2) The Commissioner specified in clause (91)
of section 2, sub-section (3) of section 5, clause
(b) of sub-section(9) of section 25, sub-sections
(3) and (4) of sections 35, sub-section (1) of
section 37, sub-section (2) of section 38, sub-
section (6) of section 39, [sub-section (1) of
section 44,{Section44}2 sub-sections (4) and (5)
of section 52] 1, sub-section (5) of section 66,
sub-section (1) of section 143 except the sec-
ond provisio there of sub section (i) of section
151, 4 (omitted ) Clause (l) of sub-section (3)
of section 158 and section 167 shall mean a
Commissioner or Joint Secretary posted in the
Board and such Commissioner or Joint Secre-
tary shall exercise the powers specified in the
said sections with the approval of the Board.
1) “ Sub section (2) of section 44”F∂-Xn\p

]Icw section 44 F∂m°n am‰n. Cu am‰-Øn\v

ImcWw “ section 44. Finance Act {]Imcw  sub-

stitute c≠ sub sk£-\p-Iƒ Hgn-hmbn Hcp

sk£≥ am{X-ambn amdn-b-Xn-\m-em-Wv.

12. Schedul II  se 7 s‚ ap≥Ime {]m_-ey-

tØm-sS-bp≈ Hgnhm-°¬.

GST Act se Schedule II se paragraph 7  Hgn-

hm-°n.

S.7  Supply of Goods
The following shall be treated as supply of goods,
namely:-
Supply of goods by any unincorporated asso-
ciation or body of persons to a member thereof
for cash, deferred payment or other valuable
consideration.
Paragraph7 {]Imcw ss{]h‰v ¢_p-Iƒ, As-
sociation Iƒ XpS-ßnb unincorporated asso-
ciation \pIƒ AhbpsS AwK-ßƒ°v deferred
payment Hm a‰v valuable I¨kn-U-td-jt\m

hmßn sIm≠v \S-Øp∂ transactions, supply
Bbn IW-°m-°n-s°m≠v Schedule II-¬
Dƒs∏-Sp-Øn-bn-cp-∂p. CXmWv Hgn-hm-°-s∏-´Xv.
Notification 40/2021 dated 29.12.2021
(10th amendment Rules 2021)
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1) Rule 36 ¬ 1-1-2022 apX¬  Sub Rule 4 sub-
stitute sNbvXp.

Hcp. Registered person \v X\n°v supplier \n∂v

e`y-am-bn-́ p≈ Hcp invoice ¬ \nt∂m debit note
¬ \nt∂m Xmg  ]d-bp-∂h ]men-°msX

bmsXmcp hn[-Øn-ep≈ input Tax Credit Dw avail
sNøp-hm≥ km[n-°p-∂n-√.

a) CØ-c-Øn-ep≈ invoice Hm debit note Hm

supplier Xs‚ outward supply statement Bb

GSTR-1 hgntbm Invoice Furnish Facility (IFF)
hgntbm Furnish sNbvXn-cn-°Ww

b) CØ-c-Øn-ep-ff invoice, debit note F∂nh

From GSTR-2B hgn Rule 60 (7) {]Imcw

receipient \v communicate sNbvXn-cn-°Ww.
CXv {]Imcw 01.01.2022 apX¬  GSTR-2B bn¬

e`y-am-Ip∂ XpI-bv°p≈ IPT am{Xta GSTR-
3Bbn¬. avail sNøp-hm≥ km[n-°q.

(II) Rule 80 ¬.
sub Rule(1) tijw (1A) F∂ Sub Rule Iq´n-

t®¿Øp.
Cu Sub Rule {]Imcw 2020-21 h¿jsØ An-
nual Return 28.02.2022 \v apºmbn ka¿∏n-t°-

≠-XmWv.

Sub Rule(3) \v tijw (3A) F∂ Sub RuleIq´n-

t®¿Øp.
Cu Sub Rule {]Imcw 2020-21h¿jsØ Self
Certified Reconcillation Certificate, Annual
Return t\msSm∏w 28.02.2022\v apºmbn

ka¿∏n-t°-≠-XmWv.
(iii) Rule 95 se Sub Rule(3)se clause (c)bv°v

tijw 01.04.2021apX¬ ap≥Ime {]m_-ey-

tØmsS Hcp proviso Iq´n-t®¿Øp.
CXv {]Imcw Unique Identity Number D≈ Hcp

Registered Person refund applicationka¿∏n-°p-

tºmƒ refund D-ambn _‘-s∏´ TaxAS-®n-́ p≈

invoice ¬ Unique identity Number ImWn-®n-´n-

s√-¶n¬ AØcw refund application Ifn¬ re-
fund e`n-°-W-sa-¶n¬ applicants‚ authorised
representatives¬ AØcw invoiceIfpsS

copyIƒ attestsNbvXv At]-£-tbm-sSm∏w

ka¿∏n-°Ww (GSTRFO-10)
(IV) Rule 142 ¬ 01.01.2022apX¬.
(a) sub Rule (3) ¬ Fourteen days of detention
Seizure of the goods and conveyance F∂Xv

Seven days of the notice issued Under sub sec-
tion (3) of section 129 but before the issuance
of order under the said sub section F∂v substi-
tute sNbvXp.
CX-\p-k-cn®v Section 129 (1) {]Imcw e`n® Hcp

notice se XpI-km-[-\tam hml-\tam detain
sNøp-Itbm seize sNøp-Itbm sNbvX 14 Znh-

k-Øn-\Iw AS-®n-cp-∂m¬, Registered person,
DRC-03 hgn-bm-bXv proper officer s\ Adn-bn-

®n-cn-°-W-sa-∂Xv amdn Section 129(3) {]Imcw

notice e`n®v 7 Znh-k-Øn-\-I-hpw, F∂m¬ Cu

section {]Imcw order e`n-°p-∂-Xn\p apºmbpw

XpI AS-®n-cp-∂m¬ F∂m°n am‰-s∏´p.
(b) Sub section (5) ¬ Tax interest and penalty
payable by the person chargeable with Tax
F∂Xv am‰n. Tax interest and penalty as the
case may be payable by the person concerned.
F∂m°n am‰s∏-Spw.

(V) Rule 144\v tijw Rule 144A Iq´n-t®¿Øp.
144A;- Recovery of penalty by sale of goods
or conveyance detain or seized in transit.
Cu Sub section {]Imcw Hcp km[\w trans-
port sNøp-∂-bm-tfm, km[-\-Øns‚ DS-a-

ÿt\m 129(1) {]Imcw NpaØp∂ penalty,
section129(3) {]Im-c-ap≈ 15 Znh-k-Øn-\Iw

AS-bv°p-∂n-s√-¶n¬ proper officer °v detain/
seize sNbvX km[-\-tam, hml-\tam Hcp in-
ventory prepare sNbvXp-sIm-≠pw, Bb-Xns‚

market value estimate sNbvXp -sIm≠pw

hnev]\ \S-Øm-hp-∂-XmWv.
CtXm-sSm∏w tN¿Øn-´p≈ proviso {]Imcw

detain sNø-s∏´.goods s]s´∂v \in®p t]mIp-

∂tXm (perishable) A]-I-S -I-c -am -btXm

(harzrdous) Bb kz`m-h-ap-≈-tXm, kabw

Ignbpw tXmdpw Bb-Xns‚ hne depreciation
kw`-hn-°m-hp-∂-h-bp-am-sW-¶n¬,15 Znh-k-sa-

∂Xv bp‡-amb coXn-bn¬. proper officer°v

Ipd-bv°m-hp-∂-XmWv.
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1. t\m´n-^n-t°-j≥ 03/2022 (Central Tax)
dt. 31.03.2022 (Amendment in notification (cen-
tral Tax) 10/2019) dated:07.03.2019)
CGST/KSGST Act Section 23(2) A\p-k-cn-
®p≈ A[n-Imcw D]-tbm-Kn®v GsX-¶n-ep-

samcp category bn¬ s]Sp∂ km[-\-Øn-
s‚tbm tkh-\-Øn-s‚-tbm business \S-

Øp∂ (exclusive) Hcmsf Hcp Notification
hgn Registration FSp-°p-∂-Xn¬ \n∂pw

k¿°m-cn-\v exempt sNøm-hp-∂-Xm-Wv.
CØ-c-Øn¬ k¿°m¿ ]pd-s∏-Sp-hn® 10/

2019˛  Central Tax 07.03.2019 {]Imcw km[-\-
ß-fpsS supply \S-Øp-∂-h-cn¬  Hcp h¿j-

sØ aggregate turnover 40 e£-Øn¬ Xmsg
hcp -∂-h-cn¬ Xmsg ]d-bp∂ hn`m -K-

Øn¬s∏-´-h-scm-gnsI D≈-hsc cPn-kvt{S-
j≥ _m[y-X-bn¬ \n∂pw Hgn-hm-°n.

a) Section 24 {]Im-cw compulsory Registra-
tion FSp-t°-≠-h¿.

Xmsg ]d-bp∂ km[-\-ß-fpsS supply \S-
Øp∂ Bfp-Iƒ

1. Ice cream and other edible ice whether or
not containing cocoa

2. Pan masala
3. Tobacco and manufactured tobacco sub-

stitute
Cu t\m´n-^n-t°-j≥ {]Imcw CXn-t\m-

sSm∏w Xmsg ]d-bp∂ 4 hn`m-K-ßƒ
IqSn Iq´n-t®¿Øp.

4. Fly ash bricks or fly ash aggregate with
90% or more fly ash content, fly ash blocks

5. Blocks of fossil meals or similar silicon
earths

6. Building bricks
7. Earthen or roofing tiles

2. t\m´n-̂ n-t°-j≥ 4/2022 (Central Tax)
dt. 31.03.2022
Composition scheme Dambn _‘-s∏´ BZy

t\m´n-^n-t°-j≥ 8/2017-Central Tax dated
27/6/2017 BWv.

Cu Notification {]Imcw \n¿t±-in-°-s∏´
Nne {]tXyI C\-Øn-ep≈ km[-\-ß-fpsS

DXv]m-Z-I¿°v... Composition scheme opt sNøp-
hm≥ km[n-°p-I-bn√ F∂v A\p-im-kn-°p-

∂p. Xmsg ]d-bp∂ aq∂v hn`m-K-Øn¬
s]Sp∂ km[-\-ß-fpsS DXv]m-Z-I-sc-bmWv

Cu Negative list ¬ Dƒs∏-Sp-Øn-bn-cp-∂-Xv.
1. Ice cream and other edible ice whether or

not containing cocoa
2. Pan masala
3. Tobacco and manufactured tobacco sub-

stitute
]n∂oSv t\m´n-^n-t°-j≥ 43/2019 dated
30.09.2019 {]Im-cw serial number 2A Bbn

Aerated water t\bpw \mem-a-Xmbn Cu
enÃn¬ Dƒs∏-Sp-Øn.

Ct∏mƒ Notification Number 4/2022 dated
31.03.2022 {]Imcw 4 apX¬ 7 hsc serial num-
ber Bbn Xmsg ]d-bp∂ 4 hn`m-K-ßƒ
IqSn negative list ¬ Dƒs∏-Sp-Øn.

4. Fly ash bricks or fly ash aggregate with
90% or more fly ash content, fly ash blocks

5. Blocks of fossil meals or similar silicon
earths

6. Building bricks
7. Earthen or roofing tiles
\ne-hn¬ Cu negative list ¬ Xmsg ]d-
bp∂ 8 hn`m-K-ßƒ BWv D≈-Xv.

1. Ice cream and other edible ice whether or
not containing cocoa

2. Pan masala

2022 am¿®v amk-Øn¬ h∂n-́ p≈
t\m´n-^n-t°-j-\p-Iƒ
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2A. Aerated Water
3. Tubacco and manufactured tubacco substitute
4. Fly ash bricks or fly aggregate with 90% or more fly ash content, fly ash blocks
5. Blocks of fossil meals or similar silicon earths
6. Building bricks
7. Earthen or roofing tiles
3. Notification No.01/2022 Central Tax (rate) dated 31/03/2022
Cu t\m´n-^n-t°-j≥ {]Imcw Schedule1 ¬ (5% GST) C\-ambn 225B, 226, 227, 228 F∂o
serial number Ifn¬ Dƒs∏-Sp-Øn-bn-cp∂ Xmsg ]d-bp∂ hn`m-K-Øn¬s∏´ km[-\-ßsf

(Goods) AhnsS \n∂pw \o°w sNbvXv 176B,176C, 176D,176E F∂o serial number Ifn-em-
bn Schedule II(12% GST) Dƒs∏-Sp-Øn.

TABLE

225B 176B  6815 Fly ash bricks or flyash aggregate with 90% or more
fly ash content, fly ash blocks

226 176C 69010010 Blocks of fossil meals or similar silicion earths
227 176D 69041000 Building bricks
228 176E 69051000 Earthen or roofing tiles

CXv 1.4.2022 apX¬ {]m_-ey-Øn¬ hcp-∂-Xm-Wv.

4.  Notification number 02/2022  Central Tax (Rate) dated 31.03.2022:
Cu t\m´n-^n-t°-j-\n-eqsS Section 11(1) {]Im-c-ap≈ A[n-Im-c-ap-]-tbm-Kn®v Xmsg ]d-
bp∂ ]´n-I-bn-ep≈ km[-\-ß-fpsS ta¬ \S-°p-∂ Intra-state supply Ifp-sS, schedule
{]Imcw IW-°m-°-s∏-Sp∂ \nIp-Xn-bn¬ 6% \v apI-fn-ep≈ \nIpXn (SGST 3% CGST 3%)
exempt sNbvXp. ^e-Øn¬ CØ-cw transaction-Iƒ°v  6% \nIpXn \evIn-bm¬ aXn-bm-

Ipw.
TABLE

Sl.
No HSN Description Rate  Rate

(SGST) (CGST)
1. 6815 Fly ash bricks or fly ash aggregate with 90% or

more fly ash content, fly ash blocks 3% 3%
2. 69010010 Blocks of fossil meals or similar silicon earths 3% 3%
3. 69041000 Building bricks 3% 3%
4. 69051000 Earthen or roofing tiles 3% 3%

CØ-c-Øn¬ exemption e`n-°p∂ km[-\-ß-fp-ambn ]q¿Æ-ambpw _‘-s∏´ input tax
credit A\p-h-Zn-\o-b-a-√. IqSmsX CØ-c-Øn-ep-≈ supply Dambn _‘-s∏´v D]-tbm-Kn-°-

s∏-Sp∂ km[-\-ßtfm tkh-\-ßtfm ̀ mKn-I-ambn CXn-\mbpw, ̀ mKnI-am-bn Input tax credit
A\p-h-Z-\o-b-amb a‰v supply Iƒ°mbpw D]-tbm-Kn-°-s∏-Sp-I-bm-sW-¶n¬, Cu C\w sup-
ply- bp-ambn _‘-s∏´ input tax credit portion, Section 17 (2) se provisionIƒ°v kam-\-ambn
IW-°m-°n reverse sNtø-≠-Xp-am-Wv.
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GST ACT se sk£≥ 16(2), 16(4), 29(2)
se  CLAUSE (a,b)  37, 38,39,41, 42, 43, 43A,
47, 48(2), 49, 50(3), 52(6), 54, 168(2).

Notification 13/2017 dated 28.06.2017 ret-
rospectively w.e.f. 01/07.2017.

1. Section 16 (2): clause (b)bv°v tijw
]pXn-b-Xmbn (ba) F∂ clause Iq´n-t®¿°p-∂-
Xm-Wv. CXv {]Imcw Hcp supply bpambn _‘-
s∏´ C≥]p´v SmIvkv s{IUn-‰v avail  sNø-W-
sa-¶n¬ AØ-c-Øn-ep-≈ credit, Section 38
{]Im-cw restrict sNbvXn-´p-f-f-Xm-Ip-hm≥ ]mSn-
√ (furnishing the details in GSTR- 2B)

2. Section 16 (4):- ¬ hcp∂ am‰-a-\p-k-cn®v
Hcp Registered Person \v  Hcp kmº-ØnI
h¿jsØ GsX-¶nepw Hcp Invoice/Debit Note
-ambn _‘-s∏´ Input tax credit avail sNøp-∂-
Xn-\p≈ Ah-km\ Xnb-Xn, sXm´-SpØ kmº-
ØnI  h¿jsØ \hw-_¿ amkw 30-˛mw Xnb-
Xn-bm°n am‰p∂-Xm-Wv.

3. Section 29 (2) clause (a) clause(b):-
F∂n-h-bn-ep-≠m-Ip∂ am‰ {]Im-cw, Hcp proper
officer-°v Hcp registered person s‚ registra-
tion Suo moto Bbn cancel sNøm-hp-∂-Xn-\p≈
5 kml-N-cy -ß-fn¬ (Clause (a) to(e)]
BZysØ cs≠-Æ-Øn¬ am‰w hcp-∂-Xm-Wv.

1) CXv {]Im-cw Section 10 {]Imcw \nIpXn
AS-bv°p-∂(composition tax payers) h¿j-Øn-
sem-cn-°¬ ^b¬ sNtø-≠ Return (GSTR-
4), ^b¬ sNtø-≠ -due date I-gn™v aq∂v
amk-Øn-\p-≈n¬ ^b¬ sNøm-Xn-cn-°p∂
kml-N-cy-Øn-epw.

ii) ta¬ hnh-cn® Section {]Im-c-ap-≈-sXm-gn-
sI-bp-≈ case Ifn¬ Hcp t\m´n-^n-t°-j≥
hgn \n›-bn-°-s∏-Sp∂ XpS¿®-bm-b tax period
^b¬ sNøm-Xn-cn-°p∂ kml-N-cy-Ønepw cPn-
kvt{S-j≥ cancel sNøp-hm≥ proper officer °v
A[n-Im-c-ap-≠m-bn-cn-°pw.
4. Section37, Xmsg ]d-bp∂ am‰-ßƒ Dƒs∏-
Sp-∂-Xn-te-bv°mbn amend sNø-s∏-Spw.

a) Nne \n_-‘-\-Iƒ°pw \nb-{¥-W-
ßƒ°pw hnt[-b-am-bn outward supply details
furnish sNøp-∂-Xn\pw Bb-Xv recipient \v com-
municate sNøp-∂-Xn-\p≈ ]pXnb kwhn-[m-
\w(GSTR-2B) Dƒs∏-Sp-Øn-s°m-≠p≈ am‰-

ßƒ Act ¬ Dƒs∏-Sp-Øp-∂-Xn-\v.
b) c≠v L´-ß-fn-em-bp-≈ invoice commu-

nication system Hgn-hm-°p-∂-Xn-\v.
c) Invoice rectifysN-øp-∂-Xn\v sXm´-SpØ

kmº-ØnI h¿j-Øn-se  Novemeber 30-˛mw
XnbXn hsc kabw \¬Ip-∂-Xn-\pw.

d) Tax period A\p-k-cn®v XpS¿®-bm-b..
GSTIR -1s‚.  filling Dd-∏m-°p-∂-Xn-\pw.
5. Section 38:- Substitute sNøp∂XneqsS
Inward supply , Input Tax credit F∂nh
HcpAuto generated statement (GSTR-2B)
hgn...communicate sNø-s∏-Sp-∂-Xn-\m¬ c≠v
L´-ß-fn-em-bp-≈ invoice communication sys-
tem Hgn-hm-°-s∏-Sp-∂p.
6. Section 39 amend sNøp-∂-Xn-eqsS Xmsg
]d-bp∂ am‰-ßƒ D≠m-Ipw.

a. Non-Resident taxable person \v- Return
file sNøp-∂-Xn-\p≈ Ah-km\ XnbXn sXm´-
SpØ 20 F∂-Xn¬ \n∂pw 13 Bbn am‰n \n›-
bn-°pw.

b.Sub section (7) se  proviso substitute
sNøpI hgn Hcp Registered person Hcp Tax
period -te-bv°p-≈ Taxable Turnover self as-
sess sNøp-Ibpw \nIpXn \n¿Æbw \S-Øp-
Ibpw sNøp∂ coXn-bn¬ Ct∏mƒ h∂n-´p≈
am‰-ßƒ°v hnt[-b-ambn ]pXnb am‰w sIm≠v
hcpw.

c) GsX-¶n-ep-samcp amk-sØ Section 39
{]Im-c-ap-≈ Return rectifysN-øp-∂-Xn-\p≈
kuIcyw “the date for furnishing of return for
the month of september or second quarter”
F∂-Xn¬ am‰w hcp-Øn-s°m≠v sXm´-SpØ
kmº-ØnI h¿j-Ønse \hw-_¿ amkw 30˛mw
XnbXn hsc, F∂m°n am‰p-∂-Xm-Wv.

d) Section 39 {]Im-cw Return file sNøp-∂-
Xn-\v, B Tax period se sec.37(1) {]Im-c-ap-
≈ -Retun file sN-bvXn-cn-°-W-sa∂v \n_-‘\
sIm≠p hcpw.

e) Section 39(9) ¬ Section 38 {]Im-c-ap-≈ -
inward supplybpsS communication  coXn-bn¬
am‰w D≠m-b-Xn-\m¬ Section 37,38 F∂n-h-bn-
se provisions \v Section 39 (9) ¬ relevance
C√m-Xm-b-Xn-\m¬ ”subject to the provisions of
Section 37 and 38” F∂-Xn\v ]I-cw ”Where”

2022-23 ^n\m≥kv _n¬ {]Imcw
Pn Fkv Sn bn¬ h∂n-́ p≈ t`Z-K-Xn-Iƒ



THE TAX ADVISOR
M A Y . 2 0 2 233

F∂m°n am‰pw.
7. Section 41 substitute sNø-s∏-Sp-∂-Xn-eq-sS
Input Tax Credit, “Provisional basis”-¬ claim
sNøp∂ coXn C√m-Xm-Ip-Ibpw Self-assessed
input Tax, \n¿t±-in-°-s∏-Sp∂ \n_-‘-\-
Iƒ°pw \nb-{¥-W-ßƒ°pw hnt[-b-ambn
ÿnc-ambn avail sNøp-∂-Xn-\p≈ kuI-cyw Act
¬ Dƒs∏-Sp-Øpw. CØ-c-Øn¬. avail sNø-s∏-
Sp-∂ input Tax ambn _‘-s∏´ \nIpXn AS-
bv°m-Xn-cn -°p∂ kml-N-cy-Øn¬ BbXv
]eni klnXw Xncn-®-S-bv°Ww F∂ \n_-
‘-\bpw sIm≠v hcpw.

CØ-c-Øn¬ reverse sNbvX \nIp-Xn-bp-
ambn _‘-s∏´ XpI supplier ]n∂oSv AS-
bv°p∂ ]£w BbXv \n¿±njvS coXn-bn¬ re-
credit sNøm-hp-∂-Xp-am-Wv.
8. Section 42, 43, 43A  F∂n-h, c≠v L´-ß-
fn-em-bp-≈ communication system Hgn-hm-°p-∂-
Xns‚ `mK-ambn Hgn-hm-°p-∂-Xm-Wv.
9. Section 47 amend sNøp-∂-Xn-eqsS Section
52  {]Imcw  sshIn file sNø-s∏-Sp-∂ Return
Iƒ°v late fee G¿s∏-Sp-Øpw.

IqSm-sX ”inward supply” “or Section 38”
F∂n hm°p-Iƒ Hgn-hm-°n GSTR-2 B auto
generate sNøp∂ kwhn-[m\w \ne-hn¬ h∂-
Xn-\m¬ ”inward supply” F∂-Xpw, mismatch-
ing kwhn-[m\w Hgn-hm°n sIm≠v Section 38
substitute sNbvX-Xn-\m¬ ”or Section 38”
F∂Xpw Hgn-hm-°-s∏-Spw GSTR-2B, auto gen-
erated Bb-Xn-\m¬ CXn¬ late fee Hgn-hm-°-
s∏-́ p.
10. Section 48(2): Section 38 amend sNø-s∏-
´-Xn-\m¬ Cu Section ¬ Section 38 s‚. refer-
ence -H-gn-hm-°pw.
11. Section 49 Xmsg ]d-bp∂ am‰-ßƒ°v
hnt[-b-ambn -amend sN-ø-s∏-Spw.

a) Electronic credit ledger ¬ e`y-am-Ip-∂
credit, utlise sNøp-∂-Xn\v Nne \nb-{¥-W-ßƒ,
\n¿t±-i-ßƒ°v hnt[-b-ambn hcp-∂-Xn-\p-ff
provision

b) Hcp Registered person s‚. electronic
cash ledger ¬ e`y-amb XpI (CGST Act {]Im-
c-tam,...IGST Act {]Imctam ) -A-bm-fpsS Hcp
distinct person s‚ cash ledger  te°v transfer
-sN-øp-∂-Xn-\p-≈ provision.

c) Hcp registered person \v output tax due -
\p-ta¬ electronic credit ledger hgn AS-bv°m-
hp-∂ liability-bp-sS maximum proportion \n¿t±-

in-°p-∂ provision.
12. Section 50(3):  01.07.2017 apX-ep≈
ap≥Ime {]m_-ey-tØm-sS substitute sNø-s∏-
Spw. CXp {]Imcw interest _m[-I-am-Ip-∂-Xv
input tax credit avail sNøp-I-bpw utlize sNøp-
Ibpw sNøp∂ Ah-k-c-Øn¬ am{X-am-bn-cn-
°pw.

13.Section 52(6): amend sNø-s∏-Sp-∂-Xn-\p-
k-cn®v Section 52 (4) {]Im-c-ap-≈ rectification
of errors \S-Øp-∂-Xn\v sXm´-SpØ kmº-
ØnI h¿j-Ønse \hw-_¿ 30 hsc ka-b-ap-
≠m-Ipw.
14. Section 54: ¬ D≠m-Ip-∂ amendment
{]Imcw Xmsg ]d-bp∂ am‰-ßƒ D≠m-Ip-∂-
Xm-Wv.

a. Electronic cash ledger ¬ excess Bbn
e`y-am-Ip∂ XpI-bpsS refund \v {]tXyIw
Form ¬ {]tXyI coXn-bn¬ At]£ \¬Ip-
∂-Xn-\p-≈ provision Dƒs∏-Sp-Øpw.

b. Section 55 {]Im-cw inward supply ¬
Dƒs∏-´n-´p-≈ Tax \v ta¬ \¬Ip-∂(UN bod-
ies, Embassies. Consulates. Other notified per-
sons) \p≈ At]£ \¬Ip-∂-Xn-\p≈ ka-b-
]-cn[n {]kvXp-X supply kzoI-cn-® quarter Ah-
km-\n-°p∂ XnbXn apX¬ c≠v h¿jw hsc-
bm-bn-cn-°pw.

c) t\c-sØ, GsX-¶nepw Xc-Øn-ep-≈
”Un-Utilized input tax credit” Dambn _‘-s∏-
´ refund XpI am{X-ta withhold a‰v  GST arrear
-I-fn-te°v adjust sNøp-hm\pw km[n-°p-am-bn-
cp-∂p-≈q. C\n AXv F√m-X-cw refund Iƒ°pw
_m[-I-am-Ipw.

d. 54 Section se explanation \n¬ clause(2)
¬ ]pXn-b sub clause Dƒs∏-Sp-Øn-s°m-≠v,
special Economic Zone/ developers Iƒ
ka¿∏n-°p-∂ refund application IfpsS relevant
date \v clarification hcp-Øpw.
15. Section 168(2) (power to issue instruc-
tions or directions) ¬ Section 38 ¬ amend-
ment {]Imcw am‰-ap-≠m-b-Xn-\m¬, Bb-Xn\v
ChnsS relevance C√m-Ø-Xn-\m¬ BbXv Hgn-
hm-°n-s°m-≠v  Section 168(2) amend sNøpw.

Notification 13/2017 (Central Tax dated,
28.06.2017 Notification 6/2017 (Integrated Tax)
dated. 01.07.2017 F∂n-h-bn¬ amendment hcp-
∂-Xn-eq-sS 01.07.2017 apX¬ ap≥Ime {]m_-
ey-tØm-sS Section 50(3)  {]Im-c-ap≈ ]eni
\nc°v 18% B°n am‰pw.
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km[-\-ß-fpsS hnev]\ \S-°p-tºmƒ _n¬
\¬ImØ IS-Iƒ°pw CXc ÿm]-\ -
ßƒ°pw ]ng Dƒs∏sS in£ Dd-∏m-°m≥
kwÿm\ Pn Fkv Sn hIp∏v an∂¬ ]cn-tim-
[\ ]p\-cm-cw-`n-°p-∂p. tI{μ˛ kwÿm\ Pn
Fkv.Sn I-fpsS ]ng-bmbn 20,000 cq]bpw hnev]-
\-bp-ambn _‘-s∏-´p -h-cp∂ \nIp-Xnbpw.
AXn\v Xpey-amb XpIbpw tN¿∂ XpI ]ng-
bmbn \¬tI≠n hcpw.

temIvUu¨ Cf-hp-Iƒ \ne-hn¬ h∂-
tXmsS hn]Wn kPo-h-am-sb-¶nepw D]-t`m-‡m-
°ƒ°v _n¬ e`n-°p-∂n-s√∂v]cmXn hym]-
IambtXmsS-bmWv I¿i\ \S-]-Sn°v Pn  Fkv
Sn IΩo-j-W-dpsS A≤y-£-Xn¬ tN¿∂
tbmKw Xocp-am-\n-®-Xv. _n¬ hmßm≥ D]-t`m-
‡m-°sf t{]cn-∏n-°m-\mbn _n√p-Iƒ \dp-s°-
SpØp kΩm\w \¬Ip-∂Xpw ]cn-
K-W-\-bn-ep-≠v.

kwÿm-\sØ 90 C‚ n -en -
P≥kv kvIzmUpIfpsS t\Xy-Xz-
Øn¬ ]cn-tim-[-\-Iƒ Bcw-`n®p
Ign-™p. CXn\v apt∂m-Sn-bmbn
Nne ÿm]-\-ß-fn¬ \S-Ønb
sSÃv sdbvUn¬ _n¬ \¬ImØ
A≥]-Xn -e -[nIw tI p -Iƒ
Is≠-Øn-bn-cp-∂p.

hym]m-cn-Iƒ°p≈ ap∂-dn-bn-
∏pw, D]-t`m-‡m-hn-\p≈ t_m[-
h¬°-c-W-hp-ambn ]cn-tim-[-\sb
ImW-W-sa-∂v, Pn  Fkv Sn A[n-
Iy-X¿ Adnbn®p. CXn-te-°mbn
Sm¿P‰v \¬In {]Xn-amkw \n›nX
FÆw ]cn-tim-[\ \S-Ø-W-sa∂v
kvIzmUp-Iƒ°v \n¿tZiw \¬In-
bn-´p-s≠-∂mWv Adn-bp-∂-Xv.

Nne ÿm]\-ß-sf -¶nepw
hnev]\ ka-bØv _n¬ \¬Ip-
∂n√ F∂Xpw, ]e D]-t`m-‡m-
°fpw  _n¬ hmßm≥ Iq´m-°p-

ka-bØv _n¬ \¬In-bn-s√-¶n¬
]ng-Cu-Sm-°m≥ IS-I-fn¬
an∂¬ ]cn-tim-[\ hcp∂p

∂n√ F∂Xpw Hcp hkvXp-X-bmbn \ap°p
ap∂n-ep-≈-t∏mƒ, \¬In-bn-́ p≈ Sm¿P‰v ]q¿Øn-
bm-°pI F∂ e£y-hp-ambn an∂¬ ]cn-tim-
[\s°Øp∂ kvIzmUp-IfpsS \S-]-Sn-Iƒ
tImhn-Uns‚ ]nSn-bn-e-a¿∂v \s´m-s√m-Sn™v
\n¬°p∂ hym]mc taJ-e-bn¬ Kpcp-Xc {]Xym-
Lm-X-ßƒ kyjvSn-°p-sa∂v Dd-∏m-Wv. Pn Fkv
Sn \nb-a-Ønse 31-˛mw hIp-∏n¬ hnev]\ ka-
bØv _n¬ \¬I-W-sa∂ hyhÿ \ne-
\n¬°p-tºmƒ AXp ]men -°m-Ø-h¿°v
]ngNpaØm-\p≈ A[n-Imcw Pn Fkv Sn A[n-
Iy-X¿°p-≠v. Bb-Xn-\m¬ \nb-a-Ønse hyh-
ÿ-Iƒ IyXy-ambn ]men-°p-∂p-s≠∂v Dd-∏-
h-cpØn ]ng Npa-Ø-s∏-Sp-∂-Xn¬ \n∂pw Hhn-
hm-Im≥ hym]m-cn-Iƒ {i≤nt°≠nbncn°p∂p.
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